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Redaktør

Nyt fra Redaktøren
Hvis man ikke skulle have lagt mærke til det; så nar
man lejlighed til det nu. Kampen om verdensopiriio­
nen og vælgernes gunst går gennem medierne. Kuri
ganske få tør gå medierne ret imod - og gør de det, fin­
der de normalt hurtigt ud af at demokratiet ikke tilla­
der en sådan foragt for den fælles bevidsthed. Også
selvom denne bevidsthed er dannet gennem medier­
ne.
Men det er ikke altid nok at anstrenge sig for at erobre
medieplads. Nogle er amatører og opnår det stik mod­
satte af det planlagte - gennem en utilstrækkelig ind­
sats, en for stor indsats, en for naivindsats eller en ind­
sats, der skyder helt ved siden af målet
Vi har også set, hvordan man ved at overgøre indsat­
sen kvantitativt, har kunnet bringe sig selv i miskredit
Politikere overfor et vælgerkorps - præsidenter over­
for en befolkning for nu at tage den fra os fjerneste
bunke afeksempler.
Et nærmere studium af de globale medier har også på
det seneste vist noget andet. Mange afhovedrolleinde­
haverne under den seneste »krig« har opdaget, at bud­
skaber afsendt til normale modtagergrupper via de
globale medier kan have utilsigtede virkninger hos el­
lers neutrale befolkningsgrupper. Det er en af de farli­
ge ting ved denne krig menneskeheden er blevet på­
duttet afen enkelt mand oghans ubændige had tilUSA.
Næsten ligegyldigt hvad man sigerfra toppen af allian­
cen, så vil nogen blivefornærmede eller ophidsede.
Der er nogle ord man ikke kan bruge uden at blive
misforstået - »korstog« er et af dem. For muslimer er
ordet fonbundet med de kristnes forsøg på at smide
muhamedanerne ud af Jerusalem i 1100 tallet - det
måske alvorligste og mest langvarige angreb på Islam
i hele denne religions (samfundssystem) historie.
Nu er krigen mod terrorismen jo ikke en religions­
krig, men et samlet forsøg på at udradere den uaccep­
table terrortrussel mod moderne samfund.
De fuldstændig uoverskuelige konsekvenser en nyver­
densomspændende religionskrig vil kunne få;er alene
ved truslen herom nok til at få alle ansvarlige ledere til
at besinde sig i et helt nyt og aldrig før set forsøgpå at
lære hinanden at kende og at få klarlagt, hvad man har
at enes om i modsætning til hvad, der har været at stri­
des om.
Vi vil nok også i fremtiden se en ganske anden og mere
målrettet indsats gennem medierne i retning af at
etablere en global bevidsthed og samvittighed, der
kan sørge for etableringen af den tillid, der er nødven­
dig, hvis verdens ressourcer skal kunne fordeles ret­
færdigt - samtidigt med at miljøet gøres tilstrækkeligt
livsunderstøttende.
For medierne er det en næsten uoverskuelig opgave
»at informere ansvarligt«, Det kræver »ansvarlig« ud­
vælgelse af stoffetmen også en slags uddannelse af de,
der kommunikerer - uanset om det er egne eller ude­
fra kommende personer. En person kan uden selv at
kunne erkende det have en så negativ udstråling og el­
ler kropssprog at vedkommende stort set får det mod­
satte budskab ud af det der var planlagt eller
forventet.
Forsvarets ledergruppe har lige været
samlet til medietræning - senere kom­
mer enhedernes chefer og de vigtigste
presseofficerer. Spørgsmålet er jo om
det helt rigtige budskab kommer ud
hver gang vi forsøger os med masse­
kommunikation.
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MINDEORD
M forsvarschef,
general Christian Hvidt

Kontreadmiral Paul Bjørn Søren­
sen måtte fredag d. 9. november
opgive kampen. Noget sådant har
altid ligget meget fjernt for admiral
Sørensen - eller Joe, som alle vi i
Forsvaret jo kaldte ham. Men efter
to år med kampe og overvindelser
måtte en afsøværnets stærkeste vil­
jer bøje sig for uhelbredelig kræft.
Kun en uge før sin død afsluttede
han med sin underskrift forhand­
lingerne med Lindø Værft om byg­
ning af søværnets kommende sto­
re skibe. Dermed satte Joe sit fin­
geraftryk på søværnets fremtid. I
NATOvar han formand for det ma­
ritime materielsamarbejde. Tre da­
ge før sin død skrev han til med­
lemmerne og beklagede, at han på
grund af sygdom måtte træde til­
bage som formand.
Hvilken trofasthed og pligtopfyl­
delse.
På trods af sin enestående karriere
og admiralsgraden var de knap 9
år ved ubådene hans bedste blandt
de over 40 år, han tjente Forsvaret.
Igen og igen kunne han tale om
ubåde og deres uundværlighed for
det danske Forsvar. Turen i 1974
rundt om Færøerne og Island ­
neddykket naturligvis - var et af
hans mesterstykker. 2.584sømil på

Kontreadmiral P. B. Sørensen

42 døgn, hvor hans stædighed og
jernvilje foldede sig helt ud.
Og så var der naturen. Havet, Fær­
øerne og Grønland bjergtog ham.
Det har jeg selvoplevet på to rejser
til Grønland med Joe, senest i for­
bindelse med Grønlands Komman­
dos 50 års jubilæum i september i
år. Helst ville han nok have sejlet
hele sit liv. Men pligten til at yde sit
til Forsvarets bedste førte ham i
land og bag skrivebordene i For­
svarsministeriet, Forsvarskomman-

doen og Søværnets Materielkom­
mando. Alle steder arbejdende
professionelt målrettet med hjertet
og engagementet i behold.
Først ubåde, så søværnet og derpå
Forsvaret. En rækkefølge, han al­
drig lagde skjul på!
Kærligheden til naturen overførte
han til haven i Allerød. Kun han
selv kunne leve op til kvalitetskra­
vene med den rette balance mel­
lem det stilrene, perfekte blom­
sterislæt og den kuperede, grove
natur - skabt af egne hænder. En
blanding, som også afspejlede hans
eget væsen, der både kunne være
barskt og sårbart. I haven som på
orienteringsløb i skoven var han li­
ge så meget hjemme, som han var
det på og under havets overflade.
Med Joes alt for tidlige død har
Forsvaret mistet en god komman­
dochef, søværnet en fremragende
leder og vi alle et enestående men­
neske.
Da Dannebrog fredag d. 9. novem­
ber gik på halv i flådens skibe og
på landtjenestestederne var »Joe,
the smiling kid« ikke længere
iblandt os.
Vi sætter signalflagene for fremra­
gende tjeneste: BRAVO - ZULU.
Æret være hans minde.

Æresvagt af kadetter
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Chefen for Søværnets Operative Kommando og fg. chef for
Søværnets Materielkommando med flere bærer kisten ud
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Udsendelse af NIELS JUEL

Det er vist ikke gået nogen forbi, at
Danmark har sendt en korvet til styr­
kelse af den internationale kamp mod
den terrorisme, der igennem mange
år har sneget sig rundt i verden som
en trussel, der i stigende grad har
krævet øgede sikkerhedsforanstalt­
ninger i for eksempel lufthavne og
olympiske sportsanlæg, ved stats­
mandsbesøg og foran ambassader.
Selvom der har været mange eksem­
pler på aktioner, der kunne forvarsle
de tragiske begivenheder 11. septem­
ber i år,har ingen for alvor troet, at en
sådan optrapning i trusselsbilledet
kunne tænkes - og at det kunne ske
fra den ene dag til den anden .
Som en reaktion på denne uacceptab­
le tilstand er der sammensat en allian­
ce under FN's auspicier.

Den legitime »krig«, der af alliencens
mest aktive lande er indledt mod ter­
rorismen - i første omgang substanti­
eret ved Osami bin Laden og hans Al
Qaida terrororganisation - synes ik­
ke at helme før rødderne til terroren
er rykket op. Alle fornuftige menne­
sker håber naturligvis, at både terro­
rens udøvere, såvel som dens årsager
vil blive effektivt bekæmpet - og det
vil tage sin tid.
Danmark har bidraget til denne kamp
ved afsendelsen af en korvet. Ved af­
sendeisesparaden talte Forsvarsmini­
steren, Forsvarschefen, Chefen for Sø­
værnets Operative Kommando og
Chefen for 2. Eskadre. Vi synes, at
indholdet i de afholdte taler er så vig­
tige, at de bør bringes her i bladet i
deres fulde længde.

Forsvarsminister
Jan Trøjborgs tale
Først og fremmest vil jeg gerne sige,
at jeg er glad for at kunne være med
til jeres udsendelse som markerer et
vigtigt dansk styrkebidrag til den in­
ternationale kampagne mod terroris­
me.
Baggrunden for afsejlingsparaden i
dag er desværre dybt alvorlig. Den
mest grusomme, man kan forestille
sig - nemlig den blinde terroraktion
mod WorldTrade Centre og Washing­
ton den 11. september i år.
Over de sidste to måneder har det
været sagt igen og igen, at angrebet
på USA den 11. september har æn­
dret den sikkerhedspolitiske situa­
tion i verden, og at verden ikke mere
vilvære den samme.

Korvetten stævner ud fra Flådestation Korsør. Fotos: Jørgen Kølle
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Forsvarsministeren taler

V Det kan være på godt og ondt, at den­
ne nye sikkerhedspolitiske realitet er
gået fløjten i valgkampen, men jeg
kan love jer, at de nye trusler mod vo­
res samfund, vores demokrati, åben­
hed og tryghed igen vil være øverst
på dagsordenen efter valget. Opga­
ven med at skabe en bedre og mere
sikker verden forsvinder ikke, fordi
der er valg i Danmark.
Tværtimod er vi nødt til at forholde os
til, at uro og ufredelige samfundsfor­
hold i verden er noget, vi skal medvir­
ke til at løse, og som vi ikke kan ven­
de det blinde øje til. Begivenhederne
har vist os, hvor vigtigt det er, at vi bi­
drager til at forebygge og fjerne trus­
lerne mod en fredelig udvikling i ver­
den, hvor de end opstår.

\-! Årsagerne til, at vi står i denne situa­
tion, kan være mange, men der er in­
gen tvivlom, at vi har været for naive i
troen på vore åbne samfund.
Vi ser nu, at der næsten dagligt rap­
porteres om arrestationer med for­
bindelse til terrornetværk overalt i
Europa, og at den økonomiske efter­
forskning, efterhånden som den op­
når større indsigt, kan påpege penge­
strømme, der har forbindelse til ter­
rorgrupper.
Danmark er stadig parat til i samar­
bejde med den globale alliance, USA
og de andre europæiske lande at "gå
hele vejen" i kampen mod terroris­
men - økonomisk, politisk, men også
militært - også selvom vi må indse, at
dette bliver en langvarig international
indsats.

SØVÆRNSORIENTERING NR. 4 . DECEMBER 2001

NATOsartikel V, den såkaldte muske­
ter-ed, der blev bragt i anvendelse for
første gang nogensinde kun 30 timer
efter terrorangrebet, er siden blevet
fulgt af en lang række tiltag, hvoraf
Danmark indtil videre har besluttet at
bidrage militært med efterretnings­
virksomhed, personel tilAWACs..over­
vågningsfly og ikke mindst NIELSJU­
EL og dens besætning - jer.
Imidlertid har vi også som led i den
videre proces et team af forbindelses­
officerer ved det operative hoved­
kvarter i USA,der leder kampagnen"
Enduring Freedom".
Det er umådelig vigtigt, at Danmark i
denne situation viser, at der er hand­
ling og viljebag vores medlemskab af
NATO. I mange år var forestillingen
vel hos de fleste af os, at det var USA,
der skulle komme os til undsætning
en dag. Nu har det vist sig, at det, der
først blev brug for, var vores helhjer­
tede støtte til amerikanerne.
Derfor har det også glædet mig, at re­
geringens linie i spørgsmålet og der­
under ønsket om at udsende NIELS
JUEL til Middelhavet med NATOs
Stående Atlanterhavsstyrke har haft
bred opbakning i Folketinget.
Sikkerhedspolitisk bliver den største
"hurdle" i umiddelbar fremtid at fast­
holde koalitionen bag den militære
indsats i Afghanistan. Det er jeg over­
bevist om at vi kan - også i de kom­
mende vanskelige måneder, hvor vi
for alvor skal fjerne det militære og
økonomiske grundlag for terrorceller
og terrororganisationer.

For at nå målet om en bedre og mere
sikker verden har vi naturligvis efter­
følgende en om muligt endnu større
opgave: At hjælpe og støtte, hvor der
er behov, så vi fjerner undertrykkelse
og uligheder, der er en vigtig del af år­
sagen til, at terror i det hele taget ta­
ges i brug.
Som jeg har antydet vil jeg ikke ude­
lukke, at der bliver behov for yderli­
gere dansk deltagelse i terrorkam­
pagnen ud over de bidrag, vi allerede
stiller politisk og militært.
Jeg vil ikke forudsige karakteren af
eventuelle yderligere danske militæ­
re bidrag. Fra dansk side har vi fra
begyndelsen klart tilkendegivet, at vi
vilbidrage efter bedste evne og behov,
såfremt USAeller NATOanmoder os
om det. Der hersker ingen tvivl om
Danmarks fortsatte fulde støtte.
Det har sin pris at stå fast og vise vilje
og styrke i kampen mod terrorisme.
Det ville imidlertid have langt større
omkostninger ikke at gøre fælles front
imod dette uvæsen. Derfor bidrager
vi fra dansk side også med militære
midler i kampen mod terrorismen. Vi
vil ikke køre med på frihjul.
Jeres udsendelse er som et af de me­
re håndgribelige danske bidrag til
terrorkampagnen et meget væsent­
ligt bidrag set med danske øjne. Vi
mener det seriøst, når vivælger at ud­
sende personel fra den danske flåde,
som overalt er anerkendt for sit høje
professionelle niveau.
Jeres opgave bliver sammen med de
øvrige bidragydere til NATOs flåde­
styrke i området at demonstrere NA­
TOs tilstedeværelse og udføre over­
vågnings-, kontrol- og patruljeopga­
ver med henblik på at støtte NATOs
eller allieredes operationer. Jeg er ik­
ke et øjeblik i tvivlom, at I også denne
gang vil vide at bidrage konstruktivt
til opgavens løsning.
Mandatet til jer er samtidig udvidet,
så I kan passe på jer selv og jeres kol­
leger dernede.

Nogle af jer har allerede tidligere væ­
ret udsendt - for andre er det første
gang. Uanset om man hører til den
ene eller den anden gruppe, ved jeg,
at lange perioder væk fra familie og
venner stiller store krav til både den
udsendte og dem herhjemme. Det er
mit håb, at jeres udsendelse trods
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dette bliver en god oplevelse for både
jer og jeres nærmeste.

God tur og god vind.

Forsvarschefen taler

Forsvarschef general
Christian Hvidts tale
Det er kun en måned siden, at For­
svarsministeren og jeg stod i den
samme situation, som vi gør nu - del­
tagelse i en parade, som markerer ud­
sendelsen af et styrkebidrag fra de
danske reaktionsstyrker.
Den 10. oktober var det spejdereska­
dronen fra Bornholm, i dag den 12.
november er det korvetten NIELSJU­
EL, som er på vej til en opgave i det
østlige Middelhav, som måske synes
begrænset i tid for nogen, men hvis
betydning for Verdenssamfundet og
Danmark samt dansk forsvar vi så ab­
solut ikke må undervurdere.
Siden den 11. september har der væ­
ret klare udmeldinger fra alle sider,
om at Danmark vil deltage aktivt i
denne lange og omfattende kamp mod
terrorisme.

Kampen mod masse-terrorismen kan
ikke vindes hurtigt, og den kan be­
stemt heller ikke vindes af et enkelt
land. Den kan kun vindes, hvis alle
nationer er klar til at løse opgaven i
fællesskab.

Korvetten NIELS JUEL er et vigtigt
led i vores bidrag til det fællesskab,
og den er en vigtig del i Danmarks
støtte til NATO og NATO's aktioner i
forbindelse med den historiske arti­
kel V beslutning. Dansk forsvar er re­
de til at yde vores bidrag.
Hvor det tidligere var forventet, at vo-
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res amerikanske allierede skulle bi­
stå europæerne, er det pludselig nu
det omvendte.
Europæerne har givet soleklar støtte
til USA, og det beviser blot endnu en
gang betydningen af de stærke trans­
atlantiske bånd, som er grundlaget
for hele vores nuværende sikkerheds­
struktur.
Søofficerer har igennem det sidste
års tid ofte brugt udtrykket omkring
det danske søværn, at "vi står midt i
vadestedet".
Meningen har helt klart været, at sø­
værnet er i en overgangsfase, hvor
vægten langsomt forskydes fra det
hjemlige forsvar til internationale ope­
rationer.
Jeg vil dog sige, at vi er godt på vej
over på "den modsatte bred væk fra
midten af vadestedet" ikke mindst i
materielmæssig henseende, men for
mig har søværnet aldrig stået midt i
vadestedet, når det gælder internatio­
nale operationer og missioner.
Søværnet har altid været uddannel­
sesmæssigt og mentalt parat til de op­
gaver, som vi i samarbejde med vores
allierede har skullet forberede os på
at løse i det internationale miljø.
Jeg ved, at udsendelse i forbindelse
med NATO's stående Atlanterhavs­
styrke - STANAVFORLANT - er ble­
vet rutine for søværnet igennem de
sidste mange år.
Udsendelserne har budt på mange og
forskelligartede oplevelser og erfa­
ringer-lige fra deltagelse i blokaden
af Serbien under FN flag til deploy­
eringer til det Caribiske hav.
Hver udsendelse har haft sine særli­
ge kendetegn og sine særlige udfor­
dringer, og de har alle bidraget til at
sikre , at NIELS JUEL er klar til at
løse sin brede vifte af opgaver i den
kommende periode.
I vil således indgå i en styrke på et
højt professionelt plan, og med mit
kendskab til vore professionelle dan­
ske søfolk, så viljeres snilde og initia­
tiv, iblandet en forhåbentlig god por­
tion godt humør, uden tvivl sikre jer
en plads helt fremme blandt de bed­
ste.
Jeg kan derfor med stor sindsro i dag
se NIELS JUEL påbegynde forlæg­
ningen mod det østlige Middelhav ­
fordi jeg ved, at den og ikke mindst
besætningen er klar.

En sådan klargøring har kostet "blod,
sved og tårer", men det, at vi er sam­
let her i dag, beviser blot atter for
mig, at når det danske forsvar stilles
en opgave - gerne med en umiddel­
bar nærmest umulig termin for fær­
diggørelse - så løses opgaven, og den
løses "med rettidig omhu". Et udtryk,
som admiral Garde ofte brugte.
For Jer og Jeres familier har det igen­
nem en kort men hektisk periode væ­
ret en del af dagligdagen, at I skulle
forberede jer på denne udsendelse.
Jeg ved, at der kræves utroligt meget
af familier og pårørende, men jeg vil
blot sige, at ingen uddannelse, ingen
mental forberedelse og intet materiel
kan erstatte vigtigheden af en 100
procent opbakning hjemmefra.
Kun gennem en 100procents opbak- ~
ning vil NIELSJUELs besætning fun­
gere som den professionelle enhed,
som den er.
Slutteligt vil jeg sige "god vind" - pas
på jer selv, pas på skibet og for nu at
"stjæle" et velkendt udtryk "gør det,
som I er bedst til".
Tak.

Chefen for Søværnets
Operative Kommando
kontreadmiral
Tim Sloth Jørgensens tale
Vi skal i dag sige farvel til korvetten
NIELS JUEL, som forlader Flådesta-
tion Korsør kl. 11for deltage i NATO
stående Atlanterhavsflåde - Standing
Naval Force Atlantic, normalt kaldet
STANAVFORLANT. NIELS JUEL vil '"
indgå i styrken fra den 19. november
til den 7. januar.
I det sidste årti har vi normalt i en 3
måneders periode årligt deltaget med
en korvet i denne flådestyrke. Der er
derfor tale om en rutinemæssig delta­
gelse, som korvetten indleder om
kort tid. Og alligevel er det ikke helt
som normalt, hvilket dette arrange­
ment med dets deltagelse er et tyde­
ligt bevis på. Siden det frygtelige ter­
rorangreb mod USA den 11. septem­
ber har intet været som det plejer,
hvilket også gælder for NIELSJUELs
deltagelse i STANAVFORLANT.

Efter terrorangrebet har USAopbyg­
get en bred koalition af stater, som er
enige om at yde bistand til den inter­
nationale kamp mod terrorismen. En

SØVÆRNSORIENTERING NR.4 , DECEMBER 2001



Chefen for Søværnets Operative Kommando taler

naturlig og central del af denne koali­
tion er NATO, hvor Danmark som
medlem har udtrykt en klar vilje til at
bistå i denne kamp.
Som opfølgning på en amerikansk an­
modning vedtog NATO-rådet den 4.
oktober otte tiltag, som led i kampen
mod terrorisme. Et af disse tiltag var
at stille NATOstående flådestyrker til
rådighed. NATO har efterfølgende
sendt den stående Middelhavsflåde ,
kaldet STANAVFORMED til den øst­
lige del af Middelhavet.
Formålet hermed er at opretholde en
kontinuerlig flådestyrke i området, og
gennem denne tilstedeværelse at de­
monstrere alliancens vilje og ønske
om at bidrage til indsatsen mod den
internationale terrorisme. Det er hen­
sigten, at STANAVFORMED skal af­
løses af STANAVFORLANT i novem­
ber. Herefter vil de to flådestyrker af­
løse hinanden med passende mellem­
rum.
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Folketinget besluttede den 25. okto­
ber med stort flertal, at NIELS JUEL
kan indgå i STANAVFORLANT i den
ønskede periode . NIELSJUEL vil der­
for sarrunen med flådeenheder fra
USA, England, Norge, Holland, Belgi­
en, Portugal,Tyskland, Italien og Spa­
nien skulle demonstrere NATO solida­
ritet, samhørighed og vedholdenhed i
opgaven. Det er efter min vurdering
af stor signalværdi, at så mange natio­
ner deltager i flådestyrken. Og ikke
mindst set herfra, at der blandt delta­
gerne er et dansk flag.
Flådestyrken skal i området udføre
overvågning, være rede til at beskyt­
te såvel militære enheder som skibe
med farligt gods samt på ordre kon­
trollere adgangsveje, handelskibsru­
ter m.v. Med andre ord skal korvetten
deltage i overvågning og kontrol af
den østlige del af Middelhavet samt
vise det danske flag. I den forbindelse
vil jeg gerne tilføje, at trusselsvurde­
ringen mod flådestyrken i øjeblikket
vurderes som lav.
Efter korvetten PETER TORDEN­
SKJOLDs deltagelse i STANAVFOR­
LANTi foråret 2001 var der ikke plan­
lagt flere udsendelser i år. Begge de
operative korvetter tilhører reaktions­
styrkerne, og er derfor pålagt med
kort varsel at kunne udsendes til in­
ternationale operationer. De er, som
vi siger i søværnet - klar til at være
klar. Jeg kan med glæde konstatere,
at vi i den henseende har levet op til
forventningerne. Der skal derfor i
dag lyde en stor tak til Søværnets Ma­
terielkommando, Flyvertaktisk Kom­
mando, Flådestationer, Marinedistrik­
ter og Eskadrestaben for at have med-

virket under klargøring og operativ
opkøring af NIELSJUEL, så målet er
nået her i dag.
Det er min vurdering, at skib og be­
sætning er godt rustet til at kunne lø­
se den stillede opgave. Under klargø­
ringen er der kommet en del nye an­
sigter til besætningen blandt andet
fordi de værnepligtige ikke kan delta­
ge i dette togt, men ved hårdt arbejde
er det alligevel lykkedes at sikre, at
den besætning vi i dag sender af sted
allerede er godt samarbejdet. Enga­
gement og viljen til at hjælpe hinan­
den har helt klart været tilstede, og
det er jo et værdifuldt fundament for
indlæring af de krævede sømilitære
rutiner.
Det er min forventning, at NIELSJU­
EL og dens besætning vil leve op til
søværnets bedste traditioner, når ski­
bet stilles overfor de mangeartede og
udfordrende opgaver, som operatio­
nen vilkræve . I den afbalancerede flå­
destyrke bliverkorvetten ikke det stør­
ste skib, snarere tværtimod. Søvær­
net har tidligere vist, at det ikke nød­
vendigvis er størrelsen det kommer
an på.Jeg har derfor tillid til, at vi igen
under denne deployering vil være i
stand til at bekræfte dette, om end
vejr og vind naturligvis kan sætte sine
begrænsninger.
Til Chefen for NIELS JUEL vil jeg
gerne sige, at det er en udfordrende
og krævende opgave du og din besæt­
ning er blevet pålagt. Såvel taktisk
som operativt og logistisk vil din kun­
nen blive stillet på prøve. Trods disse
faglige udfordringer er jeg overbevist
om, at skibets og dets besætnings
sikkerhed og trivsel altid vil ligge dig
på sinde . Jeg vil sarrunen med Søvær­
nets Operative Kommando med stor
interesse følge dine bevægelser i de
næste måneder, og vi vil gøre vores
bedste for at give jer den bedst muli­
ge støtte hele vejen.
TIl besætningen vil jeg sige, at jeg er
klar over, I må undvære Jeres kære i ju­
len. I vil nok erfare, at andesteg med
brunede kartofler og rødkål nu engang
smager anderledes under varme him­
melstrøg. I vil kunne se frem til den
helt specielle oplevelse, det er at hol­
de jul ombord. Godt kammeratskab
og et fælles positivt syn på opgavens
løsning kan ikke fjerne savnet af
pårørende, men måske medvirke til,

7



Fra Flådestation Korsør, korvetten set agten ind

at det samlet bliver en god oplevelse.
Til de pårørende vil jeg gerne igen
understrege, at truslen mod enheder­
ne i den østlige del af Middelhavet i
øjeblikket er lav. Jeres sønner, døtre,
mænd og koner, fædre og mødre er
ikke på vej i krig. De er på vejud for at
løse en opgave, som de har prøvet før
og har erfaring i at udføre, en opgave
som flådens skibe har løst i århundre­
der. Det er kun farvandsgeografien
og de klimatiske forhold, som er no­
getuvant.
I vil komme til at holde jul og nytår
uden den del af familien, der udgør
NIELS JUELs besætning - mange af
Jer har givetvis prøvet det før - det er
nemlig en naturlig del af livet som sø­
mand. I dagene fremover vil I blandt
mange tiltag løbende kunne følge med
i skibets gøren og laden på Søvær­
nets Operative Kommandos hjemme­
side på internettet, og mon ikke der i
julehøjtiden vil blive viet lidt ekstra
plads i den anledning.
Til resten af de ansatte i søværnet og
til de øvrige tilstedeværende her i
dag vil jeg gerne sige, at dansk for­
svar, og her i dag specielt søværnet, i
de senere år har deltaget i mange in­
ternationale missioner. Vi har hver
gang klaret os godt, og er kommet til­
bage med et styrket professionelt re­
nomme, som vi kan bygge videre på.
Konklusionen på denne indsats kan
siges meget kort: Vi et lille land, men
vi gør en forskel. Jeg vil derfor også
denne gang bede alle herhjemme om
at hjælpe til med at sikre , at også det­
te togt fortsætter rækken af succeshi­
storier.
Til slut vil jeg ønske NIELS JUEL og
dens besætning god vind under tu­
ren. Vi vil tænke påjer.

Chefen for 2. Eskadre,
Kurt B. Jensens tale
For anden gang i år skal 2. Eskadre
sende en korvet af sted for deltagelse
i SfANAVFORLANT. Ved en tilsva­
rende parade den 3. januar, der samti­
dig markerede sammenlægningen af
2. og 4. Eskadre samt oprettelsen af
Søværnets Taktiske Stab, tog jeg af­
sked med korvetten PETER TOR­
DENSKIOLD, der i perioden 5.januar
til 14.april deltog i styrkens operatio­
ner i Caraibien og langs den ameri­
kanske østkyst.
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Og nu står vi her igen - denne gang
for at sende korvetten NIELSJUEL af
sted for sammen med SfANAVFOR­
LANT at deltage i operation ACTIVE
ENDEAVOUR
På den ene side er der tale om en ruti­
nemæssig aktivitet på den anden side
er det alligevel en anderledes opgave.
Rutinemæssig aktivitet fordi søvær­
net har årtiers tradition for deltagelse
i SfANAVFORLANT - men anderle­
des fordi det denne gang ikke drejer
sig om rutinemæssig øvelsesaktivitet
men deltagelse i en specifik operation.
Men korvetterne i division 21 har tid­
ligere deltaget i operationer med et
bestemt specifikt formål. Jeg erindrer
om, at korvetterne i perioden 1993­
1996 deltog i alt 7 gange i operation
SHARP GUARD, der havde til formål
at håndhæve embargoen i Adriater­
havet mod det tidligere Jugoslavien.
Mit budskab til besætningen og til de
pårørende er derfor - korvetterne har
årtiers erfaring fra deltagelse i SfA­
NAVFORLANT og årelang erfaring
med deltagelse i særlige operationer i
Middelhavet.
For enhver deltagelse i SfANAVFOR­
LANT gælder, at det er en mulighed
for måle sig med øvrige NATO lande
på det professionelle område og der­
med indirekte måle, hvordan vi lever
op til styrke- og beredskabskrav.
NIELS JUEL og dens besætning har
gennem de seneste 6 måneder forbe­
redt sig på at overtage forpligtelsen
som umiddelbar rekationsstyrkeen­
hed. Det er klart, at der efter beslut­
ning om deltagelse i OPERATION

AVTIVE ENDEAVOUR har været tale
om en hektisk klargøring både på ,.-.
personelsiden og på materielsiden.
Besætningen har ydet en prisværdig
indsats og udvist den fleksibilitet, der
er kendetegnet for en effektiv enhed.
På materielsiden har den logistiske
støttestruktur også ydet en stor ind-
sats for at gøre korvetten helt klar.
Jeg har fulgt NIELSJUEL og dens be­
sætning nøje i alle disse forberedel-
ser og jeg er derfor glad over at kun-
ne konstatere, at NIELSJUEL er klar
til opgaven.
Jeg har stor tillid til, at NIELS JUEL
og dens besætning vilkunne begå sig
i den internationale styrke og endnu
engang vise, at Danmark som et lille
NATO land kan honorere de stillede
krav.
Til de pårørende vil jeg sige: NIELS
JUEL vil for en periode være ude af
øje men ikke ude af sind. Vi lever i en
tidsalder, hvor kommunikation bl. a.
gennem Internettet betyder at ingen
er længere væk end computeren. Jeg
ved, at man fra korvettens side vil ud­
nytte denne mulighed og til stadig­
hed holde familie og pårørende vel­
orienteret om livet ombord.
Med disse ord ønsker jeg NIELS JU­
EL og den besætning et godt og vel­
lykket togt, der er professionelt ud­
fordrende og som også må byde på
oplevelser ud over det sædvanlige for
hver enkelt ombord. Tilbage står for
mig kun at beordre chefen for NIELS
JUEL til at lade paraden træde af og
klargøre til sejlads. •
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Russisk admiralsbesøg
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

o

23. - 25. oktober havde Danmark besøg af den russi­
ske viceadmiral Vladimir P. Valuyev med følge, der
bestod af kommandør Viktor Dzurenko, kommandør­
kaptajn Aleksey Y.Kurchef (tolk eng./rus.) og ad­
judant fænrik YuriyM. Korol'chuk. Besøget var et re­
turbesøg på det besøg Chefen for Søværnets Operati­
ve Kommando, kontreadmiral Tim Sloth Jørgensen,
aflagde i Kaliningrad tidligere på året.
Besøget omfattede visit hos og drøftelser med For­
svarsminister Jan Trøjborg, chefen for Forsvarssta­
ben generalløjtnant H. ]. Helsø i Forsvarskommando­
en, hvor kommandoen var vært ved en forsvarlig
dansk frokost. Kontreadmiral T. Sloth Jørgensen led­
sagede gæsterne under hele besøget der også omfat­
tede Søværnets Officersskole og en speciel rundvis­
ning på Frederiksborg Slot i Hillerød.
Om aftenen var det danske forvar vært ved en mid­
dag på Marinestation København i den bygning, der
går under navnet »Under Kronen«, der jo har et in­
teriør, der befordrer håndhævelsen af de århundrede
gamle traditioner for høvisk omgang mellem søoffi­
cerer, embedsværkets direktører og folkets repræ­
sentanter.
Den russiske admiral, som er chef for den russiske
østersøflåde var meget interesseret i alle de oplys­
ninger han fik under de grundige og åbne briefinger
han blev tildel. Han spurgte livligt til de områder han
særligt interesserede sig for og gav i det hele taget
indtryk af at være godt inde i Den Danske Flådes
sfære. Hans ledsagere ligeså såvelsom den russiske
militærattache, oberst S. Moraviev fra ambassaden i
København.
Set i lyset af de tilnærmelser på det storpolitiske plan
man for tiden er vidne til mellem Rusland og USAvar
den åbenhjertige og venskabelige tone helt i takt
med den udvikling i forholdet mellem øst og vest,
der vil gøre tidligere modstandere til samarbejds­
partnere under indtryk af fælles interesser og opga­
ver inden for mange områder. •
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Nyt lægebaseret
udrykningskøretøj

til Flådestation Frederikshavn

Af Bjarne Møller, Overlæge, Flådesta­
tion Frederikshavn

30. oktober 2001 fik Flåde­
station Frederikshavn over­
draget et nyt lægebaseret
udrykningskøretøj fra Nord­
jyllands Amt - i daglig tale
kaldet lægeambulance.
Køretøjet skal færdig klar­
gøres, og personellet af­
slutte omskoling og uddan­
nelse. Lægeambulancen er
klar til at rykke ud fra flå­
destationen senest 2. janu­
ar 2002.

Præhospital behandling
kan redde liv og førlighed
Fra lægeside har man altid opereret
med begrebet ''The golden hour". Et
begreb der betød, at al behandling af
alvorlig sygdom eller tilskadekomst
skulle være påbegyndt inden for en ti­
me. Derfor gjorde man tidligere det,
at en ambulance hentede den syge el­
ler tilskadekomne person og ydede
almindelig udvidet førstehjælp. Patien­
ten blev så transporteret til nærmeste
sygehus, hvor behandlingen først blev
startet op, når lægen ankom til skade­
stuen.
Siden hen har man fundet ud af, at be­
handlingen bør være påbegyndt in­
den for 20 minutter. Dette kan for det
meste kun opnås ved at påbegynde be­
handlingen på stedet, hvor en person
er blevet skadet eller syg. Dette kal­
des for præhospital behandling. Der­
for indførte man lægeambulancer i de
større byer, f.eks. København, Århus
og Aalborg, som nu i mange år har
kørt med stor succes. Ideen er, at man
bringer en læge ud, som kan påbe­
gynde behandlingen på stedet indtil
ambulancen ankommer, og evt. følge
ind til sygehuset og undervejs fort­
sætte behandlingen. Man ved, at dis­
se ordninger har været med til at red­
de liv og førlighed, hvorfor alle amter
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i Danmark arbejder på også indføre
en bedre præhospital behandling, så­
ledes at hele landet dækkes.
For at hjælpe dette på vej har man på­
begyndt en bedre uddannelse af Falck­
redderne, så disse uden direkte læge­
assistence kan give visse behandlin­
ger, f.eks. anlægge drop med saltvand,
give lattergas med mere. Visse steder
har Falckbehandlere fået specielle bi­
ler eller motorcykler, så de hurtigt
kan rykke ud og påbegynde behand­
ling, disse enheder kaldes "Hurtig re­
spons enheder",
Nogle steder i landet har også læge­
huse fået en udrykningsbil, og kan
ved alarmering hurtigt rykke ud og
give præhospital behandling. Ordet
lægeambulance er derfor misvisen­
de, selvom det ofte bruges. Det drej­
er sig om et køretøj , der bringer læ­
gen frem til skadestedet. IKKE et kø­
retøj, der kan transportere patienten
til sygehuset.

Lægen på skadestedet
giver tryghed
Udover at redde liv og førlighed, gi­
ver præhospital-ordningerne tryghed
for borgerne. Blot en viden om, at der
vilkomme en læge , hvis man er alvor­
ligt syg eller skadet, giver stor tryg­
hed i det daglige. Mange smerter og
ubehag kan nemlig lindres før en
transport til sygehus. Og der kan vin­
des kostbar tid, når lægen på stedet
kan sende (visitere) patienten direk­
te til det sygehus, der har de rigtige
specialafdelinger i forhold til den kon­
staterede skade eller sygdom.
Ved større ulykker/katastrofer vil læ­
gen fungere i rollen som koordine­
rende læge (daglig kaldet "KOOL") .
En funktion der er velkendt indenfor
krigssanitetstjeneste, her bedre kendt
som triage. Det vil sige, at lægen, i
stedet for at behandle, prioriterer alle
de tilskadekomne i behandlingskate­
gorier, og dermed sikrer, at de, der
har det dårligst og er mest livstruede,
bliver behandlet først.

Oksbøl lejrens læge­
ambulance har været
en stor succes
Siden 1987 har Oxbøllejren haft en af­
tale med Ribe Amt og Falck, ifølge
hvilken lægerne i lejren kan tilkaldes
til akut sygdom og skade primært i
Blåvandshuk Kommune. Ideen var, at
også samfundet uden for lejren skulle
kunne nyde godt af det akutte bered­
skab. I Oxbøllejren var der ambulan­
ce, sygepasser og læge, som især i
sommerhalvåret med de mange som­
merhusgæster og turister kunne ryk­
ke ud ved akut sygdom eller tilskade­
komst. Her kunne ellers gå lang tid
før de fik påbegyndt en behandling
på Esbjerg Sygehus.
I Oxbøllejren har man efterfølgende
oplevet en meget mere positiv hold­
ning til lejrens tilstedeværelse. Ikke
mindst antallet af klager over larm fra
skarpskydning er faldet markant.
Hvert forår ringer ejeren af den nær­
liggende campingplads til Oxbøllej­
ren for at sikre sig, at lægeambulance
fortsat kører. Der er campinggæster,
der ikke vil komme, med mindre det­
te er opfyldt.
I Oxbøllejren har man også erfaret, at
sygepassere og læger er meget inter­
esserede i at arbejde der, da udryk­
ningerne til det civile samfund giver
større udfordringer og rutine i akut
behandling. Hæren får dermed dygti­
gere og mere rutinerede læger og sy­
gepassere til gavn for blandt andet
deltagelse i internationale missioner.
Det skal pointeres, at ordningen er
udgiftsneutral for alle tre aftalepart­
nere.

Lægeambulance på Flåde­
station Frederikshavn
Da Nordjyllands Amt rettede henven­
delse til Flådestation Frederikshavn i
foråret 2001 om muligheden for at la­
ve en ordning lig med Oxbøllejren,
var Flådestationen positiv. Der blev
nedsat en arbejdsgruppe med repræ­
sentanter fra Nordjyllands Amt og
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Flådestationen. Arbejdsgruppens ar­
bejde dannede grundlag for den afta­
le, der nu er indgået mellem Nordjyl­
lands Amt, Falcks Redningskorps og
Flådestation Frederikshavn.
Aftalen indebærer, at Flådestationen
bemander lægeambulancen fra man­
dag til fredag, hver dag fra kl. 07.30 til
kl. 15.30. Bemandingen består af en
læge samt en sanitetsgast, der funge­
rer som chauffør og hjælper for læ­
gen.

Rendezvous ordning
Lægeambulancen udstyres med det
samme kommunikations- og naviga­
tionsanlæg, som er i alle Falcks am­
bulancer.
Lægeambulancen disponeres afFalcks
vagtcentral i Brønderslev.
Ved alarmer med melding om alvorli­
gere sygdom, for eksempel hjerte­
patienter eller alvorlige trafikuheld,
udsendes lægeambulance fra Flåde­
stationen samtidig med nærmeste dis­
ponible ambulance. Lægeambulancen
og Falckambulancen mødes så på
skadestedet - den såkaldte rendez-

SØVÆRNSORIENTERING NR. 4 . DECEMBER 2001

vous ordning. Hvis lægen er først på
stedet påbegyndes behandlingen, og
patienten køres så til sygehuset, når
ambulancen er på stedet. Eventuelt
ledsager lægen patienten i ambulan­
cen.
Kommer ambulancen først, påbegyn­
der Falck-redderne en behandling,
som overtages af lægen, når denne
ankommer. Hvis ambulancebehand­
leren ikke finder behov for lægebe­
handling, kan det aftales over radio­
en, at lægen skal returnere.

Nyt udrykningskøretøj
Det nye udrykningskøretøj, som er
sponsoreret af 6 lokale firmaer, er en
Opel Zaphira 2,2 Elegance med auto­
matgear udstyret med udryknings­
lys- og horn. Kommunikationsudstyr
i form afmobiltelefon og radio - til bå­
de Falck og Flådestationen. Dataradio
og personsøgere til Falcks vagtcen­
tral i Brønderslev. Satellitnavigator
linket til dataradioen. Motor- og ka­
binevarmer for at holde motoren drift­
varm og lægetaskerne frostfrie. Flå­
destationen får også glæde af køre-

tøjet, som også vil kunne bruges til
assistance ved uheld på Flådestatio­
nen eller i Søværnets skibe på Flåde­
stationen.

Fra Skagen i Nord
til Sæby i syd
Området, der dækkes af lægeambu­
lance ordningen, er Frederikshavn,
Skagen og Sæby kommuner, samt
den østlige del afSindal Kommune og
den nordøstlige del af Hirtshals Kom­
mune. Ved større uheld og katastro­
fer kan lægeambulance også rekvire­
res uden for det aftalte område, hvis
vagtcentralen skønner, at der er be­
hov herfor.

Søværnets læger får god
rutine i akutte færdigheder
Set med søværnets øjne, synes der at
være mange fordele ved at bemande
en lægeambulance som også betje­
ner det omgivende samfund. Det for­
ventes, at Søværnets læger og sani­
tetsgaster kan fungerer ved akutte
redningsrnissioner på søværnets ski­
be, for eksempel under sejlads på in­
spektionsskibene i Nordatlanten, kor­
vetterne i internationale missioner. Af
samme grund kommer alle Søvær­
nets læger på traumekurset ATLS
(AdvanceTrauma LifeSupport), som
er et internationalt godkendt traume­
kursus.
Tidligere har det været svært at fast­
holde denne rutine i traumebehand­
ling, idet der heldigvis er langt imel­
lem svært akutte tilstande under sej­
lads og på tjeneste på flådestationer­
ne.
Med lægeambulance-aftalen får Flå­
destationens sanitetsgaster og læger
nu en fantastisk mulighed for at holde
færdighederne ved lige gennem be­
redskabet til at kunne hjælpe akut sy­
ge og tilskadekomne borgere i nær­
området.
Erfaringer fra Oxbøllejren viste også,
at mange læger synes, det er en fag­
ligt spændende udfordring. Alt i alt
kan dette måske være med til at træk­
ke civile læger fra de store universi­
tetshospitaler over i militære stillin­
ger - en væsentlig ting, nu hvor der
er stor mangel på læger, - også i Sø­
værnet. Endelig skal man jo ikke
glemme, at det vil være god PR for
Søværnet og dermed hele Forsvaret.
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Kurser og praktik
For at kunne løse opgaven bedst mu­
ligt, skal alle sanitetsgasterne på infir­
meriet gennemgå Forsvarets udryk­
ningskursus, der består af 30 timers
teori , samt 8-10 timers køreteknisk
kursus.
Lægerne skal alle køre 3 x 12 timer i
praktik på lægeambulancen iAalborg.
Både læger og sanitetsgaster bliver
tilbudt det nye traumekursus - PHTlS
(Pre Hospital Trauma Life Support).
De første skal afsted i uge 49 til Ox­
bøllejren, hvor kurset afholdes.

Udgiftsneutral ordning
for Søværnet
I disse tider vil alle straks spørge:
"Hvadkoster det?" For Flådestationen
koster det selvfølgelig nogen arbejds­
kraft fra lægerne og sanitetsgasterne.
Udover nogle mindre engangsudgif­
ter til beklædning, køreuddannelse
og det daglige benzinforbrug, koster
det ikke Flådestationen noget. Nord­
jyllands Amt afholder alle driftsudgif­
terne på bilen, samt alt udstyret i bi­
len.Amtets årlige driftsudgifter anslå-

et til kun kr. 30.000,-. Frederikshavn
Sygehus holder lægeambulancen for­
synet med den nødvendig medicin og
medicinske artikler.

Infirmeriets læger
må løbe stærkere
Nogle vil måske tænke, om det ikke
får konsekvenser for infirmeriets dag­
lige funktioner? Det kan vi ikke kom­
me uden om. Den største del af infir­
meriets arbejdsopgaver er rutineun­
dersøgelser af dykkere, ubådsperso­
nel og personel fra overfladeskibene.
Hvis lægen bliver kaldt til udrykning
midt i en sådan rutine undersøgelse,
er vi overbeviste om Søværnets per­
sonel vil have fuld forståelse for en af­
brydelse. Hvis der er en læge mere på
arbejde, vil denne tage over.
Alternativt må patienten komme
igen et par timer senere - eller næste
dag.
I årevis har dette været praktiseret på
flyvestationerne uden større proble­
mer, når flyverlægen må forlade pa­
tienten, hvis redningshelikopteren bli­
ver »scramblet«,

Prøveperiode på et år
Aftalen indeholder en klausul om, at
Flådestationen kan melde fra til alarm­
centralen, hvis der skulle komme da­
ge , hvor der ikke er en kvalificeret læ­
ge til stede.
Samtidig er det aftalt, at skulle der væ­
re dage , hvor der ikke er en sanitets­
gast, der er uddannet til udryknings­
kørsel til stede, kan konstabler fra
militærpolitiet fungere som reserve­
chauffører. Endelig er aftaleparterne
enige om, at ordningen evalueres in­
den for det første år.
Både læger og sanitetsgaster på Flå­
destation Frederikshavn glæder sig
til at komme ud og afprøve deres nye
færdigheder og udrykningskøretøj.
Alle håber, at den nye ordning vil for­
bedre de i forvejen gode relationer til
Falck og den civile sundhedssektor.
Samtidig gøres det endnu mere spæn­
dende at arbejde i Søværnets Sani­
tetstjeneste. Allermest håber sani­
tetspersonellet dog, at deres deltagel­
se kan give tryghed i lokalsamfundet
og ikke mindst være med til at redde
livog førlighed. •

Vi har modtaget fra kommandørkaptajn
Steen Ovesen p.t. Belgien:

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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»Dagligt liv i søværnet«
Siden kommandør F. Kjølsens
bog 'Orlogsliv - og lune' udkom
for ca. 40 år siden har der, så­
vidt jeg ved, ikke været gjort
forsøg på at samle de mange
anekdoter fra søværnets dag­
ligdag. De anekdoter, som man
ofte hører gengivet i kollegers
selskab. Det er synd, idet me­
gen visdom kan opnås og me­
gen morskab spredes fra disse
mange, herlige fortællinger.

Jeg er flere gange blevet opfor­
dret til at tage initiativet til at
lave en samling med henblik på
omskrivning i bogform.
Med omskrivning mener jeg
udelukkende, at det vil være
formålstjenligt at fjerne navne
og alt for identificerbare dato­
er, så ingen behøver frygte at

blive kædet sammen med be­
retningerne.
Der kan også være noget sprog­
ligt, som skal behandles, så­
fremt værket skal udgives of­
fentligt.
Jeg selv kender ganske mange
anekdoter, som vil kræve en så­
dan omskrivning - mildest talt.
Jeg skal hermed opfordre sø­
værnets personel fra alle perso­
nelgrupper til at sende mig for­
tællinger af enhver art, - mor­
somme, bizarre, frække, drama­
tiske, kort sagt alt, som har
gjort indtryk på jer fra vor fæl­
les dagligdag i søværnet. Jegvil
derefter bearbejde materialet
og gøre et forsøg på at lave en
bog, som vi alle kan have glæde
af. Jeg kan ikke love, at alle'bi­
drag kommer med, - der kan jo
være gentagelser, og der kan

være bidrag, som ikke tjener
Søværnets sag. Jeg kan heller
ikke love, at dette skelsætten­
de værk overhovedet bliver til
noget. Det afhænger ganske af
bidragene. Til gengæld kan jeg
love, at I vil blive orienteret
gennem dette blad, såfremt jeg
må opgive forsøget. Jeg fore­
stiller mig, at arbejdet skal
være afsluttet om et lille års tid,
så vi kan udkomme inden Julen
2002.

Materiale bedes sendt
til denne adresse:

Commander (s.g.) S. Ovesen
Deputy Project Manager
NATARPDO
NATO Headquarters
B-1110 Brussels
Belgium
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Det første år
på marineingeniør uddannelsen

Som mange sikkert ved er den tekni­
ske linie for officerer i søværnet ble­
vet lavet om. Her beretter Kadetaspir­
ant Brian Hvilshøj fra deltagelsen i en
klasse på otte, der netop har afsluttet
det første år på marineingeniør ud­
dannelsen. De kan se tilbage på et
spændende og lærerigt år.

Termisk sammenføjning
Siden vi startede i August 2000 har vi
skiftevis gået på Søværnets Teknik­
skole og Søværnets Officersskole,dog
med et ophold i februar, hvor vivar på
Søværnets Grundskole for at bruge
vores mellemlederuddannelse i for­
bindelse med uddannelsen af et hold
værnepligtige.
På Teknikskolen gennemgik vi et
værkstedskursus, der indeholdt for­
skellige discipliner såsom drejning,
stålslibning, delehoved arbejde, fræs­
ning, hydraulik, pneumatik, køletek­
nik, elmontage samt termisk sammen­
føjning som Gas, lysbue, TIG (Tung­
sten Inert Gas, en svejsning hvor der
bruges en Wolfram elektrode og in­
aktiv gas som beskyttelses gas), MIG
(Metal Inaktiv Gas svejsning), MAG
(Metal Aktiv Gas svejsning) og hård­
lodning.
På Søværnets Officersskolehar vihaft
de teoretiske fag som matematik, fy­
sik, kemi, elektroteknik, maskinlære
og idræt. Fordelingen var således, at
halvdelen afvores timer foregik på Of­
ficersskole og resten påTeknikskolen.
Ind imellem alt det tørre teori afhol­
der Søværnets Officersskole for alle
tilknyttede elever forskellige sociale
arrangementer - rødvinsparty, som­
merfest og kadetbal.

Et arbejdstryk på 140 bar
Opholdet på Søværnets Teknikskole
afsluttedes med et projektarbejde,
der skulle indeholde så mange at de
emner vi havde været igennem under
vores ophold på skolen. Vifik helt frie
tøjler og måtte selv bestemme, hvad
vi ville lave.Vi blev relativt hurtig eni­
ge om at projektet skulle gå ud på at
konstruere en hydraulisk brændeklø-
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ver. En sådan ville - med det rette de­
sign - kunne indeholde en hel del af
de emner, vi havde været igennem på
Søværnets Teknikskole. Vi lagde og­
så en del vægt på at lave noget, der
kunne bruges bagefter - i stedet for
blot at stå og samle støv. Brændeklø­
veren er som sagt hydraulisk. Den
har et arbejdstryk på 140bar og tryk­
ker med ca. syv tons, så der blev ar­
bejdet med fine tolerancer ned til fem
tusindedele på hydrauliksystemet.

To grupper - to projekter
Vi startede helt fra bunden med at di­
mensionere og konstruere hver en­
kelt del af projektet. Det må siges at
have være ret lærerigt - især gennem
de ikke helt få ting, der måtte ændres
efterhånden som projektet nu skred
frem. Et af de aspekter, der især skab­
te lidt problemer, var at hele klassen
skulle deltage i projektet, hvilket nød­
vendiggjorde en opdeling i to grup­
per. Disse grupper lavede så at sige
hvert sit projekt - en trailer og selve
det hydrauliske system. Disse to skul­
le så sættes sammen til et projekt.
Det var her man skulle passe på og
virkelig sørge for at snakke effektivt
sammen, så tingene også passede
sammen den dag det hele skulle sam­
les. Men det lykkedes i sidste time at
få projektet færdigt til tiden - og det
bedste var selvfølgelig, at det virkede
perfekt. Man må uden beskedenhed
sige, at vi er ret stolte af projektet.
Ud over selve brændekløveren skulle
der også udarbejdes en rapport inde­
holdende alle tegninger over enkelt-

delene i projektet, dokumentation
over diverse beregninger samt sik­
kerhedsbestemmelser og naturligvis
en brugsanvisning.

Gammeldags maskinmester
bliver man nu ikke helt
Efter afslutningen på Søværnets Tek­
nikskole var vi ikke helt færdige, men
manglede stadig eksamen i de fag vi
havde på Søværnets Officersskole.Fy­
sik og kemi skulle afsluttes, og vi skul­
le til første års prøve i maskinlære og
elektroteknik.
Efter sommerferien fortsatte vi på Sø­
værnets Officersskole, hvor vi havde
Maskinlære, matematik og elektro­
teknik og starten på analog- og digi­
talelektronik, engelsk med flere.
Foreløbigt ser det ud til at den nye ud­
dannelse er sat rigtigt godt sammen,
og det er genialt at man kombinerer
det første år med teori og praktik.
Det giver et godt afbræk i hverdagen
og man vænner sig også til at skal ha­
ve lektier for og sidde på skolebæn­
kenigen.
Der virker som om uddannelsesforlø­
bet er godt gennemtænkt og der har
fra det første hold ikke været meget
at sætte en finger på. Men en gam­
meldags maskinmester bliver man ik­
ke helt. Der er pillet nogle elementer
ud, som for eksempel elinstallatørde­
len samt noget af dampteorien, me­
dens elektronikdelen til gengæld er
blevet styrket. Man har kort og godt
valgt at rette uddannelsen ind så den
bedre passer til Søværnets nuværen­
de og fremtidige behov. •
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90 jubilerende orlogsgaster
Marineforeningens årlige
jubilarstævne løb af
stabelen søndag den 26.
august 2001 i Flådens
gamle leje på Nyholm.

Stævnet havde deltagelse af 176 til­
meldte, heraf 90 årgangsjubilarer,
og desuden Kvindelige Marineres
Musikkorps og inviterede gæster
anført af Søværnets Taktik- og Vå­
beninspektør, kommandør Arne
Stihøj Pedersen, Chefen for Mari­
nestation København,kommandør­
kaptajn Hans Knudsen , og næst­
kommanderende ved Søværnets
Officersskole, kommandørkaptajn
Jens O. LøjeJensen.
Stævnet blev indledt med andagt
og kransenedlægning ved minde-

stenen for Søværnets faldne under
Anden Verdenskrig. Derpå mar­
cherede man til Søværnets Offi­
cersskole, hvor den smukke aula
dannede rammen om stævnets offi­
cielledel. Marineforeningens lands­
formand, kommandørkaptajn Otto
Lichtenberg, bød velkommen og
bragte i sin tale forsamlingen tilba­
ge til markante begivenheder i ju­
bilarernes indkaldelsesår: 1936,
1941, 1951, 1961 og 1976. Taktik-og
Våbeninspektøren vendte blikket
fremad, og gav et lovende og me­
get positivt indtryk af den fremtid
Søværnet går i møde med tilgang
af nye skibe og materiel. Taktik-og
Våbeninspektøren rundede stæv­
nets officielle del af med overræk­
kelsen af »Admiral Carstensens
Mindebæger« til marineoverkon­
stabel Thomas Fagerberg for »God
skydning og eksemplarisk tjene­
ste«,
Begivenhederne i aulaen blev flot
indrammet af Kvindelige Marine­
res Musikkorps' prægtige spil.
I stævnepausen aflagde mange ga­
ster visit i de to til lejligheden an­
komne marinehjemmeværnsfartøj­
er HVIDSTEN og BAUNEN fra

Skovshoved og Dragør flotillerne.
Efter pausen samledes alle til fro­
kost - sild, Holmens luxusbikse­
mad og kaffe - i officersskolens
gymnastiksal, hvor snakken gik
livligt om de gamle dage i orlogs­
flåden. Også her nød man tonerne
fra de brave kvindelige musikere.
Marineforeningen benytter denne
lejlighed til at takke Marinestation
København og Søværnets Officers­
skole for at de årlige jubilarstæv­
ner fortsat kan finde sted i Flådens
meget smukke og minderige om­
givelser.

NUUUNEFORENINGEN
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SKADEN og VIBEN
samt MLOG deltog i JMC

o

o

Joint Maritime Course GMC) er, i mod­
sætning til en almindeligt udbredt
misforståelse, ikke en øvelse, men et
kursus, der daterer sig tilbage til ti­
den umiddelbart efter 2. Verdens­
krig. RoyalNavy (RN) havde, på bag­
grund af erfaringer fra krigen, er­
kendt et behov for en struktureret
Anti Submarine Warfare (ASW) ud­
dannelse for fregatter og destroyere.
Dette udmøntede sig i oprettelsen af
JMC, der med tiden udviklede sig til
et Multi Threat Environment kursus,
hvor nu alle trusler indgår. 15 juni til
30 juni 2001deltog DMSION 24 med
missilfartøjerne SKADEN og VIBEN
samt den Mobile Logistiske Enhed
(MLOG).
(Læserne advares mod en stærk brug
af forkortelser og fagudtryk, som hø­
rer med, hvis den rette atmosfære
skal gengives troværdigt! - Red.)

Baggrund
Kursus afholdes som et samarbejde
mellem Commander in Chief Fleet
(CINCFLEET) samt Commander in
Chief Sea Training (CICSTC). Den
rent operative udførelse er delegeret
til Joint Maritime Operations Train­
ing Staff GMOTS) fra flådebasen i
Clyde. Øvelsesområdet omfatter far-
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vandene omkring Skotland. JMOTS
påtog sig rollen som såvel Strategic
Commander som Commander Joint
Task Force (CJTF).

Deltagerne
I 1983 deltog for første gang danske
torpedobåde af WILLEMOES-klas­
sen, hvilket blev fulgt op med delta­
gelse af torpedobåde igen i 1996. Her­
efter var en pause, indtil 2001, hvor to
missilfartøjer af FLYVEFISKEN-klas­
sen, SKADEN og VIBEN, skulle del­
tage .
Kursus er af en anseelig »størrelse«,
Således skulle det amerikanske han­
garskib ENTERPRISE også deltage.
Antallet af fly på denne enhed alene ­
Tomcats, Hornets, Prowlers, Hawk­
eyes og utallige helikoptere - androg
en størrelse, der i antal matcher det
samlede danske flyvevåben.
Herudover var endnu et hangarskib.
det engelske ILLUSTRIOUS, syv fre­
gatter, en fransk amfibieenhed, 12
MCMY, syv missilfartøjer, to nuklea­
re angrebsubåde, samt tre diesel­
drevne undervandsbåde. På den nor­
ske ubåd UTSTEIN var det norske
chefskursus om bord, med blandt an­
det to danske elever. Der indgik et
større antal hjælpeskibe, tankere, spe-

cialfartøjer samt endelig vores egen
MLOG. M landstyrker deltog en be­
tydelig mængde specialstyrker, her­
under SEALS, SBS, engelske »corn­
mandoes« samt en tjekkiske special­
enhed.

Command and Control
Selve kursus var opdelt i to faser: en
work-up fase samt en »kamp« fase . I
fase 1 var kortene blandede, og det
var derfor muligt at træne sammen
med de større overfladeenheder. I Fa­
se 2 var vi opdelt i to styrker - Cyania
og Mustardia. Sidstnævnte bestod af
de fem tyske 143-klasse torpedobåde
samt de to danske missilfartøjer. Des­
uden indgik de tyske tendere ELBE
og WALCHENSEE samt MLOG. Re­
sten af kursus udgjorde Cyania; så på
papiret så det lidt sort ud for Mustar­
dia. Fly og undervandsbåde var PUR­
PLE og kunne derfor allokeres efter
behov fra CJTF side.

Scenarium
Rammen for JMC i år tog afsæt i et
omfattende og kompliceret scenari­
um. Landet Britannica bliver efter
borgerkrig opløst i fire stater, Grey­
land, Emeraldia, Cyanica og Mustar­
dia samt føderationen Federation of
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Independant Sovereign Territories
(FIST). Imellem Cyanica og Mustar­
dia opstår så disput omkring lande­
grænser. I FIST er opinionen herefter
delt i to lejre grundet politiske og et­
niske tilhørsforhold og sympatier for
egne befolkninger i det gamle land.
Cyanica havde forud gennemgået en
udvikling hen imod et velfungerende
demokrati. Landet er EU medlem, og
har stærke NATO sympatier uden dog
at være medlem. Mustardia på den
anden side er en totalitær stat, men
med stor folkelig opbakning til den
folkekære leder, præsident McLen­
nin. Sympatierne lå tidligere i ud­
strakt grad hos det daværende sovje­
tiske styre. Efter Sovjetimperiets fald
nærmer man sig de vestlige stater.
Mustardias ambitioner gik nu i ret­
ning af at indlemme stater fra FIST i
et Greater Mustardia, og fastholde
kravet på et tilgrænsende landområ­
de.
Læg til denne problemstilling diverse
oprørsgrupper og frihedsbevægelser
i de enkelte nationer, som hver især
har deres egne mål, sympatier og til­
hørsforhold.

MÅL
De opstillede mål var opdelt indenfor
de enkelte arter af søkrig (warfares),
Anti-Air Warfare (AAW) , Anti-Subrna­
rine Warfare (ASW),Ariti-SurfaceWar­
fare (ASUW), Mine Warfare (MW)
samt Special Forces (SF). Mange af
målene var gengangere i forhold til
de vi kender fra vores egne øvelser,
men af særlig interesse for os var et
gennemgående ønske om, at videre­
udvikle og evaluere taktikker til brug
i kystnære operationer. Således var
også et øget fokus på truslen fra land i
form af mandbårne missiler mod så­
vel skibe som fly. Dette emne var og­
så under behandling under øvelse

BLUE GAME i år, hvor norske Hell­
fire missiler udgjorde en væsentlig
kystnær trussel.

Afgang
14. juni 2001 stod SKADEN og VI­
BEN ud fra Flådestation Korsør. Tu­
ren over til Leith var planlagt med et
stop på Flådestation Frederikshavn
for at »toppe op«, således at vi kunne
krydse Nordsøen uden at komme un­
der det gældende minimum for brænd­
stofbeholdning.
Vejrudsigten så ikke for god ud, men
det så ud til at blive netop på den til­
ladte vindgrænse udenfor Skagen,
som er knapt 14 m/s for FLYVEFI­
SKEN klassen. Efter en lidt ublid
overfart ankom vi Leith fredag (15. ju­
ni) aften. Herefter var der »an til op­
klaring og bunkring«, og de sidste
forberedelser til næste dags briefin­
ger på Clyde ubådsbase.
På briefingen fik vi hilst på vores
"Broth ers in Arms" nemlig tyskerne,
og i fællesskab begyndte vi så at nid­
stirre chefen på ENTERPRISE samt
de andre fra Cyan.

Work-up
Work-up fasen var sat sammen i et
træningsmæssigt eskalerende tem­
po. Fra grundlæggende sporrappor­
tering over billedopbygning og sene­
re hen til koordineret våbenindsats
ud over horisonten. Ligeledes blev
AAW trænet, hvilket gav enhederne
særdeles meget, idet sammensætnin­
gen af angrebspakkerne var meget
varierede som følge af de mange for­
skellige, deltagende flytyper. Som en
særlig træning blev nogle angreb
fløjet af to fly, hvor det "skydende" fly
fløj sin normale angrebsprofil, og det
andet fly, som fløj "på vingen" fortsat­
te i missilprofilen. Ligeledes var nog­
le fly udrustede med »pods- der kun-

ne simulere kendte missilsøgehove­
der.
Fleet Electronic Warfare Support
Group (FEWSG) demonstrerede un­
der ADEX'er muligheden for at kun­
ne optage bånd på nettene og deref­
ter afspille disse meget ubelejligt, med
nogen forvirring til følge.
Da det desværre er slut med danske
tendere, måtte vi under work-up fa­
sen naturligt nok benytte de tyske.
Dette gik dog ganske problemfrit, og
vi fik hurtigt etableret det gammel­
kendte mønster med træning hele da­
gen, derefter på siden af tankeren til
bunkring, debriefing og selvfølgelig
briefing på næste dags øvelser. Alle
trætte, rødmossede og med grus i
øjnene, som det nu hører sig til. En lil­
le fadøl kunne alle dog godt lirke ned .

Naval Gunfire Support
Et absolut højdepunkt under work­
up'en var Naval Gunfire Support
(NGS) , eller shore bombardement.
Egentlig er en 76mm kanon lige i un­
derkanten til denne disciplin, men da
det er uhyre simpelt at foretage NGS
med ildledelsen i FLYVEFISKEN­
klassen, og da træfsikkerheden er
meget tilfredsstillende - selv på mak­
simal skudafstand - kan bombarde­
ment sagtens anvendes; om ikke an­
det, så til at få modstanderne til at hol­
de hovederne nede.
Målområdet ligger ved Cape Wrath,
ved den nordskotske kyst, et sted
hvor der absolut ingen ting er. Dette
gør at sikkerheden meget nemt opfyl­
des - meget fjernt fra det, vi er vant til
fra Sjællands Odde. Området anven­
des tillige til kast af flybårne bomber.
SKADEN embarkerede to artilleriob­
servatøre~ som var reserveofficerer
fra 9. Regiment, Army Artillery Corps.
I land lå en "spotter" fra 148 Comman­
do Battallion. Dennes opgave var at
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lede ilden hen på målet, som var en
helikopter model sat op på en klippe­
platform.
Vejret var mildest talt temmelig dår­
ligt, og det varede ikke længe før de
to tapre reservister havde mistet al
farve i ansigtet. Men de holdt ud og
fik, da skydningen var tilendebragt,
fremstammet "what an impressive ,
little gun!". Faktum er da også, at vi
overgik til virkningsskydning i 2. by­
ge, og det med rulninger på op til cir­
ka 20 grader.

NGS øves desværre alt for sjældent i
søværnet, men er en færdighed som
absolut har sin berettigelse. For ek­
sempel i forbindelse med internatio­
nale operationer, hvor hurtig ildstøtte
kan have afgørende betydning - og­
så, og måske bedst, kommende fra
havet.
Et godt show leverede tre F18 Hor­
nets, som umiddelbart efter vi var
færdige , kom ind og angreb den selv­
samme klippe med jernbomber.

PSYOPS
Psykologiske operationer (PSYOPS)
er et væsentligt element af det som
kaldes Command Control Warfare
(CCW). CCW dækker hele spektret
lige fra fredelige Public Relations
(PR) til fysisk ødelæggelse. Et sted i
spektret kommer PSYOPS. PSYOPS
blev anvendt meget ambitiøst under
JMC. Således læste vi, som gode
MUSfARD borgere, kun vores "eg­
ne" aviser, der udkom dagligt under
hele kampfasen. Vi tænkte og handle­
de som MUSfARD.Vi forargedes, når
vi læste hvad CYANICA gjorde og
sagde om os. Vi fik selvfølgelig også
vores egne MUSTARD efterretnin­
ger. Formålet var at præge tankegang
og holdninger - selv retorikken i vo­
res ordreskrivning var realistisk af-

passet udviklingen og den aktuelle si­
tuation.

Combat phase«
I kampfasen blev SKADEN og VI­
BEN indlagt som et element (TE
315.01.02) i den tyske Task Group, TG
315.01, som i sin helhed udgjorde
MUSTARD flådestyrker. Anvendel­
sen af os var mest som "role players",
dvs. vi blev designeret til specifikke
opgaver, som oftest angreb på CYAN
styrker. Dette forgik enten som over­
fladeenheder alene, eller i samarbej­
de med helikoptere. Samarbejdet med
flyene gav os muligheden for at træne
kombinerede angreb, dekonflikte eg­
ne og fjendens styrker i et givet områ­
de (Plan Castle) og endelig at udføre
OverThe Horizon Targeting (OTH1).

Slaget i Pentiand Firth
På den næstsidste dag kom et signal
fra CJTF. SKADEN og VIBEN fik en
særlig opgave, nemlig at sejle i forvej­
en op til området omkring Pentland
Firth, og der forberede et angreb på
en CYAN konvoj, som var under for­
lægning til en position 50 sømil øst
for Pentland Firth. Signalet sluttede
med et "Happy Hunting!".
Under forlægningen fra The Minches
og nord om Skotland tog en plan form.
Overmagten var betydelig, idet styr­
ken bestod af MONTROSE, NOT­
TINGHAM, PHILLIPINE SEA samt
SIROCCO.
Efter nogle overvejelser blev det kon­
kluderet, at det mest sårbare tids­
punkt var fasen hvor screen'en ville
overgå fra formentlig Screen Kilo, til
en Formation One, for at kunne gå
igennem Pentland Firth. Med tre for­
skellige nationaliteter i en sådan pro­
ces vurderede vi, at dette vil optage
betydelig ressourcer, og dermed flyt­
te fokus fra truslen.

Under forlægningen mod området kl.
0400så udkiggen en lille sejlbåd kom­
me på modsat kurs syd fra. Da sejlbå­
de er relativet sjældne iThe Minches,
blev sejlbåden studeret nærmere i
kikkerten. Vi så den førte dansk flag,
og da vi havde god tid, besluttede vi
at kigge nærmere på båden. Stor var
overraskelsen på Stormdis, som bå­
den hed, da vi dukkede ud af mor­
gengryet, og råbte "Go' mor'n, Storm­
dis" på loudhaileren. Et dansk krigs­
skib var noget af det sidste den mil­
dest talt forbløffede skipper havde
forventet at se denne stille morgen,
hvor han sad og filosoferede over li­
vet.
Stormdis viste sig at være undervejs
fra Cuba til Ishøj, og havde nu sejlet
godt 2 måneder. Efter at have modta­
get de seneste fodboldresultater fort­
sattes rejsen mod Ishøj - og vi mod
Pentland Firth.
Til vores held var sigten dårlig, hvil­
ket betød, at styrken ikke ville kunne
flyve med deres helikoptere. Flyene
var vores store bekymring, idet disse
hurtigt ville kunne afsøge vore gem­
mesteder, og iværksætte modangreb.
Fra positioner tæt under kysten iværk­
satte SKADEN og VIBEN på 8 sømils
afstand et »Lurking Attack«, For at gi­
ve styrken træning blev dette fulgt op
afet kanonangreb, hvorunder vi sejle­
de ind mod formationen med maksi­
mal fart.
Vore forudsigelser holdt stik og an­
grebet var en succes, idet styrken
havde et for lille varsel til at få koordi­
neret et modangreb.

Efter planen skulle vi lave endnu et
angreb ude på åbent vand 30 sømil
øst fra Pentland Firth. Styrken havde
nu lært lektien. Det lykkedes efter vo­
res Harpoon missilangreb aldrig at
komme på torpedoskudhold, fordi
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modstanderne nu havde sendt deres
High Value Unit (HVU), SIROCCO
på en østlig kurs med 18 knobs fart,
da angrebet først var erkendt. Samti­
digt lagde PHILUPINE SEA samt
MaNTRaSE sig effektivt imellem,
og det var så enden på det angreb.

Dette var dog som forventet, idet et af
formålene overfor styrken var at de­
monstrere hvordan et >>forpedo-Gun
Attack« kunne se ud. Mange af »stor­
skibssejlerne- havde formentlig al­
drig set et sådan angreb før og hvem

ved - næste gang kunne det måske væ­
re alvor.

Afslutning
Set fra SKADEN og VIBEN var kur­
set en succes. Det er sjældent at kom­
me til at træne med så mange forskel­
lig skibstyper som på dette JMC.
Scenariet er omfattende, og det kræ­
ver umådelige ressourcer at koordi­
nere luft-, sø- og landstridskræfter af
et sådant omfang som det ses på
JMC. Det er muligt at træne stort set
alle discipliner, samt at simulere an-

vendeisen af de våben, som man nu
ønsker.
MLOG gjorde en stor indsats og leve­
rede en uvurderlig hjælp med de
småhavarier, som altid opstår.

Eneste minus var, at der ikke denne
gang var nogen små "frikvarterer",
hvor det var muligt at hive en efter­
middag ud for at se det smukke, skot­
ske højland, Hebriderne eller Orkney
øerne. Men måske næste gang.

(SKADEN)

Undervandssvejsere kan nu blive certificeret

18

Flere års samarbejde mellem
FORCE Instituttet og Søvær­
nets Teknikskoles Dykkerkur­
sus på Holmen i København
vedrørende undervandssvejs­
ning har nu resulteret i en cer­
tificeringsordning på områ­
det. Certificeringsstandarden
er både international-, euro­
pæisk-og dansk standard.

»1den danske dykkerlov er der krav
om, at ved arbejder; der udføres
som våd undervandssvejsning
(svejsning der udføres af dykker
direkte i vand), skal svejseren have
gennemgået et godkendt svejse­
kursus. Sådanne kurser harvi gen­
nemført i samarbejde med FORCE
Instituttet de sidste 15 år«, siger
svejseinstruktør på skolen, over­
sergent Hugo Ramstedt-Helt,
»Det nye er, at FORCE Instituttets
certificeringsorgan, FORCE Dan­
test-CERT, i samarbejde med Sø­
værnets Dykkerskole kan tilbyde
certificering af undervandssvejse­
re i henhold til en helt ny standard
på området, EN ISO 15618-1. Den
har status både som international-,
europæisk- og dansk standard«,

Tror på øget interesse
hos entreprenørerne
Uge fra begyndelsen af samarbej­
det med FORCE Instituttet i 1985
har vi kørt en række forsøg og kur­
ser for at finde frem til, hvad der

kunne opnås af kvalitet ved under­
vandssvejsning. I 1989-90 havde vi
et møde med Entreprenørbran­
chens Fællesudvalg og dykkeren­
treprenørerne, hvor FORCE Insti­
tuttets svejseingeniør Jørgen Mel­
chior fremlagde et omfattende ud­
kast til et undervisningsprogram,
men dykkerentreprenørerne men­
te dengang ikke, at der var brug
for at kunne udføre kvalitetssvejs­
ning under vand.
»Siden er vi dog fortsat med at kø­
re kurser og har prøvet at finde
frem til, hvad vi kunne opnå af
fremskridt på kvaliteten ved un­
dervandssvejsning«, siger Hugo
Ramstedt-Helt

Kvalifikationsmålestok
»Med den nye standard får man et
værktøj til at dokumentere et vist
kvalitetsniveau hos en »våd«under-

vandssvejser. Det hele er så nyt, at
selve standarden ikke er udkommet
i skrivende stund, men den er ved­
taget og ventes at komme i løbet af
2001«, fortæller europæisk svejse­
ingeniør Ulf Larsen, FORCE Insti­
tuttet, som via FORCE Instituttets
certificerende organ, FORCE-Dan­
test CERT, formidler selve certifi­
ceringen afundervandssvejserne.
»FORCE Instituttet har selv med­
virket ved udarbejdelsen af den
nye standard, og da det viste sig at
Søværnet var interesseret i en cer­
tificeringsordning og hurtigt gav
grønt lys til at gå i gang, var der ik­
ke langt fra tanke til handling«, si­
ger Ulf Larsen.
»Alle involverede parter, kunder
såvel som udbydere til løsning af
undervandssvejseopgave~ vil her
få et instrument til sikring og do­
kumentation af et givet kvalitetsni­
veau, eller sagt på en anden måde:
Man får en målestok for under­
vandssvejseres kvalifikationer. God­
kendelseskriteriet for en under­
vandssvejst prøve er stort set den
samme som for en svejseprøve, der
er udført oven vande«, slutter Ulf
Larsen.
Yderligere oplysninger fås hos:
FORCE Instituttet, Park Alle 345,
DK-2605 Brøndby. Kontakt: UlfLar­
sen, tlf.(direkte) 43267469. E-mail:
ufl@force.dk eller Søværnets Tek­
nikskole, Dykkerkursus. Kontakt:
Hugo Ramstedt-Helt, tlf.: 32664634.

FORCE INSTITUTTET/SDS
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SÆLEN adopteret af Hanstholm
- en omskoling finder sted-

I weekenden 7.-9. septem­
ber 2001 blev Undervands­
båden SÆLEN og dens be­
sætning adopteret af Hanst­
holm. SÆLEN stod ud fra
Flådestation Frederikshavn
torsdag den 6. og satte kur­
sen mod Hanstholm. Hertil
ankom man næste morgen
efter en nat med "frisk"
vestlig vind, der forårsage­
de let slingerage og nogle
angreb af havgalskab.

Igennem 80~rne og 90~rne havde
Torpedobåden RODSTEEN haft æren
af at være adoptionsskib i Hanstholm.
Det stod derfor StELENs besætning
klart at et større omskolingsarbejd e
var forestående, da der uden tvivlvar
en del "overfladeskibs-manerer" der
skulle »pilles« ud af byens borgere.
Der skulle således undervises i under­
vandsbåds-terminologi, undervands­
båds-skikke, undervandsbåds-histo­
riefortælling og undervandsbåds­
skønsang - et formidabelt pensum.
Som om man vidste det i Hanstholm
kommune havde man, i samarbejde
med Marineforeningen, sammensat

SØVÆRNSORIENTERING NR. 4 . DECEMBER 2001

et forrygende program, der skulle vi­
se sig rigt på muligheder for at lære
byens borgere de "rigtige" skikke og
sange.

Husets produkter
til reparation
Som det første , i en række af gode ar­
rangementer, var StELENs besæt­
ning til adoptionshøjtidelighed hos
borgmester Aase Jensen . Borgmeste­
ren adopterede, på vegne af Hanst­
holm og byens borgere, StELEN.
Herefter blev der holdt taler. Senere
udveksledes gaver mellem borgme­
steren og StELENs besætning. StE­
LEN modtog et fint byvåben, og byen
til gengæld StELENs våbenskjold
samt et logelement af en type oprin­
deligt anvendt på ubåde af NARHVA­
LEN-klassen. Loggen var tillejlighe­
den blevet restaureret og pudset.
Efter adoptionshøjtideligheden var
kommunen vært ved en middag med
historieudveksling og sang i Marine­
foreningens lokaler.
Lørdagen indledtes med en bustur til
Thisted Bryghus, hvor brygmesteren

selv viste rundt og flittigt uddelte
prøver af husets produkter til repara­
tion. En meget spændende rundvis­
ning, hvor der blev lagt stor vægt på
produktionen af de kolde øl- frem for
kolde tal og markedsføring.

8aderulle ved Klitmøller
På hjemturen fra Thisted blev det af
byens repræsentanter bemærket at
der, ifølge en tradition indført af ROD­
STEENs besætning, skulle afholdes
baderulle ved Klitmøller. Det kunne
StELENs besætning naturligvis ikke
stå tilbage for.
StELEN var så om aftenen vært ved
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Forlagets adresse er:
Rentemestervej 2
2400København
tlf.:35813700
sigrun@post.tele.dk

Redaktionen har modtaget bogen MAYDAY, MAYDAY af Ottar Sveins­
son og Carsten Berthelsen til anmeldelse. Det er en spændende og
nøjagtig gengivelse af en virkelig hændelse, som inspektionsskibet
VÆDDEREN var indvolveret i.
Det hele fandt sted i julehøjtiden 1986- og måske kunne det give in­
spiration til tanker om altid at være klar til det værste - også ved højti­
der. Vi kan trygt anbefale at man læser den.
Redaktionen

StELEN

20

Omskolet til
undervandsbådene
Som afslutning på weekendens pro­
gram var der frokost hos Marinefore­
ningen, hvor en herlig aften ventede
besætningen. Marineforeningen di­
skede op med et større traktement af
både vådt og tørt. I løbet af aftenen
opdagede besætningen, at også Mari­
neforeningen kan lide at synge - og
havde det ikke været for Brygmester
Clemensen, var ganerne nok blevet
tørre efter de mange strofer. Da afte­
nen var omme og buffeten havde væ­
ret inde to gange, skulle man nok me­
ne, at de gæve marineforeningsmed­
lemmer efterhånden var omskolet til
undervandsbådene.
StELENvar,under åbent skib, vært for
omkring 500 besøgende, som trodse­
de regn og blæst for at se det nye bys­
barn. De mange besøgende blev vist
rundt i båden af vagtholdene lørdag
og søndag mellem kll2 tillS.
Efter en meget vel overstået weekend
og en god modtagelse afbyens borge­
re klargjorde StELENs besætning til
sejlads og der blev sagt pænt farvel på
kajen.
StELEN stævnede ud i Vesterhavets
brænding på vej til Frederikshavn og
tilbage til hverdagens sysler af min­
dre festlig karakter.

en reception ombord, hvilket gæster­
ne viste stor begejstring for. Dette på
trods af de meget trange kår, der op­
står når man presser 44 personer
sammen i en lille ubåd. Det er nok
første gang for mange at sidde i en så­
dan og indtage kanapeer, vin og Thy
fadøl.
Søndagens aktiviteter begyndte med
et besøg ved Bunkermuseet i Hanst­
holm. Hanstholm spillede under kri­
gen en vigtig rolle i forbindelse med
Tysklands »Atlantvold«, og i området
ligger et stort antal bunkersystemer
og nedlagte kanonstillinger. Det si­
ges, at de fleste Hanstholmere har ha­
ve med kælder, bygget en gang i fyr­
rerne.
Ved lokalt initiativ har man arbejdet
med at restaurere en af de gamle ka­
nonstillinger og åbnet et museum,
der viser et stykke nærhistorie for
den undrende eftertid.



Angreb under vandet mod
besættelseskrydser i apri I 1945

M Sven Erik Jørgensen (sekretær i
Dykkehistorisk Selskab, Danmark)

Den 15. maj 1945, 10 dage
efter de tyske troppers ka­
pitulation i Danmark, holdt
sabotageaktioner BOPA
(Borgerlige Partisaner) en
pressekonference i Otto
Mønsteds bygning i Køben­
havn. Her blev flere af
BOPAs seneste sabotageak­
tioner gennemgået og of­
fentligheden fik for første
gang kendskab til en dristig
sabotageaktion rettet mod
den tyske krydser Nurn­
berg, der mod krigens slut­
ning lå i Københavns Fri­
havn.

Operationen blev gennemført af en
dykker, som placerede en bombe un­
der krydseren. Bomben eksplodere­
de dog ikke. Dykkeren var artilleri­
math Henry Chirholm, som ved pres­
sekonferencen selvfortalte om angre­
bet. Men selvom dette angreb blot
var en af de mange, der blev gennem­
gået ved pressekonferencen, gjorde
det et meget stort indtryk på Jyl­
landspostens journalist. Skønt angre­
bet som sådan mislykkedes , udgjor­
de det dog halvdelen af den artikel,
der bragtes i J-P under overskriften
"Krydseren Nurnberg skulde spræn­
ges i Københavns Havn". Der var så
sandelig også tale om en bedrift ud
over det almindelige, hvilket fremgår
af nedenstående.

Hen imod II Verdenskrigs slutning

havde de Allierede luftherredømmet,
og det var farligt for tyske skibe at
færdes i Østersøen, Respekterende
denne situation lå den tyske krydser
Ntirnberg i Københavns Frihavn.
Krydserens ildkraft var betydelig, og
skulle det komme til kamp i Køben­
havn, kunne denne udgøre en alvorlig
fare for de danske frihedskæmpere
og andre, som skulle være med til at
udkæmpe et sidste slag mod den ty­
ske besættelsesmagt.

Modstandsbevægelsen besluttede
derfor, at Ntirnberg skulle uskadelig­
gøres. I første omgang gennemførtes
en sabotageaktion. Der blev anbragt
en sprængladning i en kanal i kajen
ud for Ntirnberg,
Ved sprængningen af denne skulle
nogle kulkraner på kajen vælte ud

Nurnberq fot ograferet i nordbassinet umiddelbar efter den tyske kapitulation den 4. maj 1945. Bag Nurnberq ses Havnevæsenets isbry­

V der Vædderen. (Frihedsmuseet. Danmark)

SØVÆRNSORIENTERING NR. 4 . DECEMBER 2001 21



Holdet på Søværnets Dykkerskole i Tuborg Havn foråret 1945. Chirholm står i dykkerdragt yderste til venstre. (Søværnets Dykkerskole)

over krydseren. Sprængningen lyk­
kedes, men kranerne væltede ikke.
Krydseren blev beskadiget, men var
dog stadig operationsdygtig.
Efter denne oplevelse, flyttede tysker­
ne Niirnberg og satte den under
skarp bevogtning både med vagter på
dæk og på kaj. Der blev også placeret
projektører, som oplyste vandet, så­
ledes at et angreb fra søsiden kunne
opdages.
Modstandsbevægelsen undersøgte
derfor, om der kunne gennemføres et
angreb under vandet. Til dette job
søgte man en dykker, som altså skulle
uskadeliggøre det vel nok bedst be­
vogtede sabotageobjekt i Danmark
på det tidspunkt.
Efter Flådens sænkning den 29. au­
gust 1943, hvilket forhindrede besæt­
telsesmagten i at kunne bruge de
danske krigsskibe, overtog de tyske
tropper Flådestation Holmen. Søvær­
nets Dykkerskole kunne derfor ikke
længere fortsætte arbejdet der. Men
da skolen havde civile elever, fik den
lov at fortsætte med base i Tuborg
Havn.

22

Henry Chirholm

På det tidspunkt, hvor BOPA skulle
finde en dykker, var et hold dykker­
elever på 14 mand under uddannelse.
En af disse var den 26 årige artilleri­
math , Henry Chirholm, fra Hørret li­
ge syd for Århus.
Chirholm var allerede involveret i ille­
galt arbejde, og havde bl.a. deltaget i

våbentransporter. Han var med i en
modstandsgruppe »8 0 «, som for­
trinsvis bestod af personel fra Søvær­
net.
BOPAs valg faldt derfor naturligt på
Chirholm, der blev kontaktet af fyr­
mester Vestbo. Chirholm acceptere­
de opgaven, og forberedelserne blev
påbegyndt.
Man kunne ikke anvende slangefor­
syning til dykkeren. Dels ville bobler­
ne hurtigt røbe dykkeren, og dels vil­
le luftpumpen kunne høres viden om.
Søværnets Dykkerskole rådede over
et enkelt »Drager- injektorapparat.
type »DM 20«.Til dette særlige appa­
rat var der fremstillet en 2-bolt hjelm
på dykkerskolen.
Injektorapparatet var et halvåbent
selvforsynende apparat, som arbejde­
de på ren ilt. Den udblæste iltmæng­
de var ganske ringe og optoges gan­
ske hurtigt i vandet. Apparatet var så­
ledes ideelt til formålet. Til apparatet
hørte også en kalipatron, der skulle
optage kuldioxsiden i dykkerens ud­
åndingsluft. Det var ikke muligt at
skaffe en kalipatron i den optimale
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NOrnberg fotograferet fra en position ved stævnen af isbryderen Vædderen h~r ope-O rationen blev indledt . (Frihedsmuseet, Danmark) /)'lIJ1f1t

størrelse til den forestående dykning,
men man måtte nøjes med en patron
med en driftstid på lidt over en time.
Dette blev anset for tilstrækkeligt.
Apparatet var, udover iltflasker til ån­
deluften. forsynet med 2 små iltfla­
sker i brystloddet. Når man åbnede
for disse kunne opdriften øges og
dykkeren kunne på denne måde stige
op til overfladen.
Chirholm var på Dykkerskolen blevet
undervist i slangedykning og i anven­
delse af injektorapparatet. Han fik nu
en hurtig undervisning i, hvordan
bomben skulle håndteres og hvordan
forsprængladningernes sprængblyan­
ter skulle aktiveres.
Den 24. april 1945 om formiddagen
henvendte fyrmester Vestbo sig til

maskinmester N. Juul på Søværnets
Dykkerskole og orienterede denne
om operationen. Vestbo fortalte også,
at han havde truffet aftale med en af
dykkerskolens elever Henry Chirholm
om at placere en bombe under Nilrn­
berg. Juul accepterede straks planen.
Planen var, at man ville ankre en båd
op ca. 200 meter fra krydseren og så
om natten lade dykkeren gå på havne­
bunden hen under krydseren og pla­
cere en bombe med 100 kg spræng­
stof der.
Da operationen skulle foregå i total
mørke, havde man brug for en tynd li­
ne, som kunne lede dykkeren tilbage
til udgangspunktet, når bomben var
placeret.
Fyrmester Vestbo havde lånt en båd

fra Havnevæsenet samt nogle af Hav­
nepolitiets uniformer, således at det
hele kunne se officielt og troværdigt
ud.
Operationen skulle gennemføres sam­
me nat, og i fællesskab gik man i gang
med de sidste forberedelser. En 200
meter lang tjæret lineblevlånt ved hav­
undersøgelseskibet Biologen, som lå
i Tuborg Havn. Iltflaskerne blev fyldt
ved Brandvæsenets røgdykkerskole
på Enghavevej.
Det var en af forudsætningerne, at
Søværnets Dykkerskole måtte ikke
blive indblandet, hvis operationen
skulle blive afsløret og udstyret falde
i tyskernes hænder. Det blev derfor
aftalt, at BOPAsenere på dagen skul­
le arrangere et fingeret hold-up på
Dykkerskolen, hvor det udvalgte dyk­
kergrej så skulle "stjæles". Da last­
vognen om eftermiddagen kørte op
foran Dykkerskolen, blev det "stjål­
ne" udstyr velvilligtlæsset på vognen,
som satte kurs mod havnevæsenets
motorbåd ved Bodenhoffs Plads. Ma­
teriellet blev placeret i båden, hvor
bomben i forvejen var blevet anbragt.
Den bestod af en sæk med 100 kg
sprængstof.
Samme eftermiddag mødtes de invol­
verede i Vestbos lejlighed for en sid­
ste gennemgang af operationen. Chir­
holm mødte ved Bodenhoffs Plads kl.
18:00. Der var i alt 5 mand i båden.
Foruden Chirholm var det Vestbo,
Havnevæsenets 2. dykker, fyrbøder
Blitz fra Søværnets Dykkerskole og
yderligere en hjælper.
Inden Chirholm mødte op ved båden,
ringede han til sin far i Mårslet ved
Århus for på denne måde at tage af­
sked, hvis det værst tænkelige skulle
ske. Chirholm røbede dog intet om
operationen for sin far.
Umiddelbart efter kl. 18:00 sejlede
gruppen mod Frihavnen, hvor man
skulle være fremme inden kl. 20:00,
på hvilket tidspunkt havnen dagligt
blev spærret. Kl. 20:00lagde gruppen
til på siden af to isbrydere - DFDSs
BRYDEREN og Havnevæsenets VÆD-
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Vædderen {nærmest dækmolen} med Bryderen på siden, fotograferet i 1938. Isbryderne
ligger på samme sted, som da operationen blev gennemført. {Københavns Havn}

DEREN, som lå i Nordbassinet, altså
samme bassin som krydseren og kun
200 meter fra denne.
Der gik ikke lang tid, før de sammen­
svorne fik besøg af tyske orlogsgaster
fra Ntirnberg, der blev fodret med
cigaretter og ikke forlod båden, før de
skulle være tilbage ved 22-tiden.

Nu skulle sprængblyanterne gøres
klar. Dette skete om bord på VÆD­
DEREN. Sprængblyanter indeholder
en lille sprængladning, som spræn­
ges et bestemt tidspunkt efter, at bly­
anten var aktiveret. Blyanterne fand­
tes med forskellig forsinkelse, de der
blev anvendt her, havde en forsinkel-

se på 12 timer. Aktiveringen skete
ved, at blyantens ene ende blev klemt
flad, hvorved en glasampul med syre
knuses. Syren løber ned over en me­
taltråd, som holder en forspændt slag­
stift tilbage. Når syren har ædt tråden
igennem, frigøres slagstiften, som
rammer en fænghætte, der sender en
ildstråle ind i en detonator;som spræn­
ges.
Blyantenplaceres i sprængstoffet, som
sprænges sammen med blyanten.
Sprængblyanterne er dog ikke anven­
delige under vandet, og for at råde
bod på dette forsynede gruppen dem
med gummihætter, som skulle for­
hindre havvandet i at trænge ind i bly­
anten og ødelægge den. Dette arbej­
de voldte nogle vanskeligheder, ikke
mindst fordi det foregik i lyset fra et
stearinlys. Der blev klargjort 10 - 12
blyanter.
Under arbejdet blev der brug for en
tang, som en af hjælperne blev sendt
ned i båden efter. Ikke så snart var
han gået, før der fra kajen hørtes et
"Halt". En tysk patrulje havde opda­
get manden og villehøre, hvad han la­
vede på havnen på dette sene tids­
punkt.
Chirholm havde også hørt råbet. Han
pustede hurtigt lyset ud og skyndte
sig ind på kajen, for ikke at tyskerne
skulle komme om bord. "Noch ein"
blev der råbt, og Chirholm måtte og­
så op med hænderne. Vestbo havde
også hørt, at noget var galt og kom til.
Han forklarede den tyske patrulje, at
de var fra Havnevæsenet og havde
fået ordre til at kontrollere sabotage­
vagten om bord på isbryderne. Men
da der ingen vagt var mødt, havde de
besluttet at tage vagten. Den tyske
patrulje troede på historien og ønske­
de dem "god vagt". Der havde aldrig
været sabotagevagt på isbryderne.
Oplevelsen havde rystet gruppen. Var
bomben og dykkerudstyret blevet op­
daget, havde det været en livstruende
situation. Man drøftede situationen
og var lige ved at opgive forehaven­
det, men Vestbo argumenterede for,
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stålwirer, og han selv bomben og livli­
ne hang fast. Sveden sprang frem på
panden, men han bevarede roen og
kom efter nogen tid fri. Han havde
dog mistet orienteringen og var lige
ved at opgive, da han så et lys i vandet
foran sig. Det var lyset fra de projek­
tører, som var placeret rundt om Nurn­
berg. Han huskede projektørernes
placering og talte dem, til han var un­
der forreste kanontårn. Krydseren lå
dybt i vandet. Der var kun en god me­
ter mellem havnebunden og krydse­
rens bund. Her under krydseren ju­
sterede han udventilen og genvandt
en negativ opdrift. Da bunden steg
ind mod kajen, forsøgte han først at
placere sækken her, hvor den ville
komme tæt mod krydserens bund,
men bomben gled ned. I stedet valgte
han at placere den på krydserens an­
den side - ud mod bassinet. Han reg­
nede med, at ladningen var stor nok
til at slå gennem vandet. Sprængbly-

Havnevæsenets isbryder Vædderen hvorpå bomben blev klargjort. (Københavns Havn)

v

at operationen skulle gennemføres
og fik modet tilbage i gruppen.
Ved midnatstid var man klar med
bomben og sprængblyanterne, men
da natten var lys, ventede man et par
timer, inden man halede båden ind
mellem stævnene af isbryderne. Her
lå den delvis skjult, og man kunne fra
Niirnberg ikke se, hvad der foregik i
båden. Nu gik man i gang med at iklæ­
de Chirholm, som jo først skulle i
dragten. Derefter skulle kraven til
hjelmen under slaget og hjelmen fast­
skrues ovenpå slaget. Endelig blev
rygapparatet monteret og forbundet
til hjelmen. Brystloddet med trykfla­
skerne blev hængt på Chirholm og
forbundet til hjelmen, - og så ned i
blyskoene.
Kl. 3:00var alt klar. Bomben blev firet
ud over side af båden. Chirholm krav­
lede efter og gled langs linen ned
mod bomben. Snart stod han på bun-
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den af havnen - på 7 meters dybde ­
og i total mørke, kun med en line bun­
det om håndledet. Han samlede bom­
ben op i favnen og begyndte at gå i
retning mod krydseren. Bomben var
meget tung og uhåndterlig, og Chir­
holm sank i mudder til knæene. Efter
at have kæmpet sig frem mod krydse­
ren i nogen tid fandt han på at gå side­
læns og trække bomben hen over
bunden i ryk. Det var nær gået galt,
da Chirholm slap bomben. Udventi­
len på dragten var klemt så meget, at
der var en svag opdrift i dragten.
Chirholm klamrede sig til bomben af
frygt for at ryge op til overfladen. Han
turde ikke linde på ventilen, af frygt
for at store bobler skulle røbe ham.
Det totale mørke gjorde det svært for
Chirholm at orientere sig, men han
fandt dog den skrå kant op mod kajen
og fulgte den. Pludselig kom han ikke
længere. Han var gået ind i en bunke Sprængblyant
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Dykkerudstyret som Chirholm anvendte ved angrebet mod den tyske krydser NOrnberg i
april 1945. Fotograferet i 1945 på Den store Modstandsudstilling på Østerbro i Køben­
havn . (Frihedsmuseet. Danmark)

anterne havde han i en pose om hal­
sen. En for en knuste han glasampul­
len og placerede blyanterne i spræng­
stoffet i sækken. Da arbejdet var
gjort, trak han sig frem gennem van­
det i livlinen- mod den ventende båd.
Da linen efter nogen tid gik lodret op
gennem vandet, vidste han, at han
stod under båden. Han åbnede for fla­
skerne i brystloddet, men opdriften
tog magten fra ham og med et drøn
ramte han bådens bund med hjel­
men. Heldigvis hørte de tyske vagter
ikke denne støj. Chirholm var død­
træt og havde svært ved at komme op
i båden. Da han var vel om bord, hør­
te han klokken slå fire - turen frem og
tilbage over bunden havde taget godt
en time svarende til brugstiden for in­
jektorapparatets kalipatron.
Chirholm blev klædt af og apparat og
dragt stuvet af vejen. Gruppen vente­
de nu resten af natten, og da det blev
lyst, sejlede man mod Bodenhoffs
Plads. På vejen blev dykkeapparatet
dog placeret i Havnevæsenets skur i
Nyhavn, og tre mand, deriblandt Chir­
holm, stod af her. Dette viste sig at
være en klog beslutning, for da man
ankom til Bodenhoffs Plads, ventede
en tysk patrulje her. Tyskerne mente,
at båden havde været på en illegal tur
til Sverige, men de to forklarede, at
de var sabotagevagter fra isbryderen
Vædderen og foreslog, at tyskerne
kunne ringe til krydseren Ntirnberg
for at få dette bekræftet. Tyskerne tog
historien for gode varer og forsvandt.
Chirholm havde nogle dage i forvejen
havde haft besøg af tyskerne, som
forhørte ham, og kun med nød og næp­
pe havde nået at skjule nogle våben i
en skakt. Han turde derfor ikke tage
hjem. I stedet satte han sig ind på en
kaffebar, hvor han halvsov, til han se­
nere på formiddagen kørte ud til jour­
nalist Kaj Christiansen i "Det Kæm­
pende Danmarks Radiostudie" på
Amager for her at indtale en beret­
ning om operationen. Det var menin­
gen, at pladen skulle bringes i den en­
gelske radio BBC.Så snart braget var
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kendt, skulle pladen sendes til Lon­
don via Sverige. Chirholm var meget
træt og var ved at falde i søvn under
optagelsen. Chirholm læste op af et
manuskript forfattet til lejligheden på
en sådan måde, at forhold, som kun­
ne medføre afsløringer, var blevet slø­
ret. F.eks. angives det, at man havde
beslaglagt en båd, og at man anvend­
te marineuniformer, samt at dykkeap­
paratet var "et man havde fået over
(fra England) til sådanne formål".
Indspilningen starter med: "De hører
den mand som sænkede den tyske
krydser Ntirnberg i København. Pla­
den er indspillet adskillige timer før
eksplosionen indtraf, umiddelbart ef­
ter sprængladningen var lagt ud ..." ­
Men sådan gik det ikke - man vente­
de adskillige timer, men braget ude­
blev.
Operationen fandt sted natten mel-

lem den 24. og 25. april 1945. Den 26.
april 1946- dagen efter at Chirholm
havde indtalt pladen i Det Kæmpen­
de Danmarks Radiostudie , var han
oppe til eksamen på Dykkerskolen.
Han bestod, og det obligatoriske bil­
lede af dykkerne blev taget udenfor
Dykkerskolen.

Da man havde indset, at operationen
var mislykkedes, gik de 5 i gang med
at konstruere en ny bombe. Hvorvidt
der var trængt vand ind i sprængbly­
anterne, eller hvad der var årsag til
funktionssvigtet blev ikke opklaret.
Den nye bombe blev indbygget i en
vandtæt jernbeholder, og sprængnin­
gen blev tidsstyret via et urværk i be­
holderen og med en forsinkelse på
kun to timer. Der blev skaffet en kali­
beholder med en driftstid på to timer.
Alt var således klar til et nyt forsøg,
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Havnevæsenets båd (i forgrunden) som blev anvendt til operationen. (Københavns Havn)

o

da de tyske tropper kapitulerede den
5. maj 1945.

Chirholm var dog ikke helt færdig
med Niirnberg. Dagen efter presse­
konferencen i Otto Mønsteds byg­
ning skulle Chirholm - nu officielt
som Søværnets dykker - ned under
krydseren for at fjerne bomben. Det­
te skete ved anvendelse af et traditio­
nel slangedykkerapparat. Men da
Niirnbergs tyske chef så, at der blev
sendt en dykker ned under hans skib,
frygtede han, at det skulle"eftersabo­
teres". Han beordrede dykkeren op,
og for at understrege alvoren truede
han med at skære dykkerens luftslan­
ge over. Chirholm blev kaldt op. En
dansk marineofficer i engelsk uni­
form kom til og forklarede krydse­
rens chef, hvad der skulle ske, og at
han bare havde at hjælpe til. Den ty­
ske chef bad dog om at få lov til at
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sende Niirnbergs dykker ned sam­
men med Chirholm. Dette blevaccep­
teret, og i fællesskab fik de to dykke­
re bakset bomben ud under krydse­
ren og op i båden.
Niirnberg overlevede således krigen
og blev senere udleveret til den russi­
ske flåde, hvor den sejlede under nav­
net "AdmiralMakarov"

Dykkerapparat, livlinen og den 2.bom­
be blev udstillet i Frimurerlogen på
Østerbro under Den Store Mod­
standsudstilling i juli - august 1945.

Som tak for indsatsen under besættel­
sen, blev Chirholm udnævnt til kvar­
termester af 3. grad.
Efter befrielsen, fortsatte Chirholm i
Søværnet, hvor han som dykker var
med til at rydde Århus Havn for am­
munition, som var blevet spredt ud
over havnen og den nærmeste by ved

4. juli Katastrofen i 1944, hvor en tysk
lægter lastet med ammunition sprang
i luften.
Chirholm fortsatte sin gerning i Sø­
værnet, og var ved sin pensionering i
1979 kaptajnløjtnant. Han døde i 1998.

Tak til: Ebba Chirholm, pensioneret
kommandør Per Wessel-Tolvig, jour­
nalist Otto Ludwig, museumsinspek­
tør Henrik Lundbak, Frihedsmuseet,
Leif Kourdahl Københavns Havn og
pensioneret orlogskaptajn Jørgen
Strange Lorensen for uvurderlig hjælp
til uddybning og detaljering af skrif­
tet om denne enestående bedrift. •
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Til Joansøka i Tværå

I sidste nummer berettede vi om et
meget vellykket havneanløb inpek­
tionsskibetTRITON havde i Klaksvig
i forbindelse med »Nordoy-stevna«,
Inspektionsskibet var på en måde
kommet ind i en stime af begivenhe­
der, der dels gav lejlighed til at møde
færingerne i deres egne traditionsri­
ge omgivelser og dels gav inpektions­
skibets besætning lejlighed til at vise
sig frem som de mennesker de er
hver for sig og ikke bare som et stort
gråt og effektivt skib med en avance­
ret og stærkt brummende »fårelus«.
(Red.) Inden besøget i Tværå gjorde
TRITON en lille afstikker til Reykja­
vik, Island, for at bunkre helikopter­
brændstof.

BRIMIL set fra TRITONs helodæk

Succesen gentages
Som bekendt er TRITON et skib, der
opererer omkring Færøerne og der­
for er kendt i befolkningen. Ombord
på TRITON er vi af den opfattelse, at
det er vigtigt at fremme samarbejdet
mellemTRITONog Færøerne. I et lidt
større perspektiver det naturligvis ik­
ke kun samarbejdet mellem Færøer­
ne og TRITON, der fremmes. Det er

TRITON med illuminat ion
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også samarbejdet mellem de færøske
myndigheder, Flåden og hele Forsva­
ret der styrkes, således som den dan­
ske Stat i det hele taget har stor inter­
esse i. Derfor benytter vi også enhver
lejlighed til at tage initiativer med
henblik på at fremme og styrke dette
samarbejde. Vi gør det blandt andet
ved at vise lokalbefolkningen, hvem

vi er og hvad vi laver. Denne gang
skulle vi så besøge Tværå i forbindel­
se med »Ioansøka«.
Med succesen fra Klaksvig i baghove­
det kunne man med rette have lidt
skrupler om en gentagelse. Klaksvig
var svær at tangere; men med valg­
sproget »Hvo intet vover - intet vin­
der« i mente, kastede vi os ud i det.
Og heldigvis for det, for det viste sig
at blive en fantastisk weekend, der
overgik alle forventninger.

Tovtrækning, åbent skib
og flyveopvisning
TRITON havde tilbudt festkomiteen
næsten de samme indslag, som ski­
bet stillede med til Nordoystevna.
Der var stor begejstring for de ting vi
kunne tilbyde, navnlig helikopterflyv­
ningen vakte interesse.
TRITON havde tilbudt følgende: SAR­
demonstration, flyveopvisning med
helikopteren, åbent skib, tovtræk­
ning og fodbold. Endvidere var borg­
mesteren og formanden for festkomi­
teen m. fl. inviteret til frokost hos che­
fen. Endelig villeTRITON under hele
opholdet i Tværå ligge med flag over
toppene og være illumineret, hvilket
normalt bidrager godt til at skabe en
festlig atmosfære.
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I samarbejde med festkomiteen og lo­
kale arrangører fik vi bidraget væ­
sentligt til at få stablet et godt og fyl­
digt program sammen til befolknin­
gen i Tværå og de gæster, der måtte
være i byen. Det viste sig at Tværå vil­
le få besøg af »Atlantic Airways« nye
helikopter, som firmaet naturligvis
var fyr og flamme for at vise hvad
kunne. Man besluttede så fra TRI­
TONs side »kun« at ville lave flyveop­
visning med Lynx helikopteren. Det
blev aftalt, at der skulle være åbent
skib på TRITON om søndagen. End­
videre var det lokale bådelaug indstil­
let på en dyst i tovtrækning, men der
var ingen der kunne stille op i fodbold.
Stemningen var fra starten helt i top.
Der var en hyggelig atmosfære da
Tværås borgmester med følge gæste­
de TRITON om fredagen og spiste
frokost hos chefen. Og F 358 tager sig
jo altid godt ud med flag over toppene
om dagen og illumination om natten.
Lørdag var dagen, hvor der var kap­
roning. Mållinien var placeret sådan
at TRITON med sin relative store
størrelse i havnen, blev nødt til at for­
lægge til en ankerplads længere inde
i bugten. Herfra havde vi dog den
bedste udsigt til kaproningen, og
kunne følge slagets gang på første
række. Først på aftenen gik vi til kaj
igen, og var klar til åbent skib og fly­
veopvisning om søndagen.

Demonstration af hoist ved BRIMIL

Samarbejde TRITON og
BRIMIL imellem
Søndagens flyveopvisning var tænkt
som en »appetitvækker« til en søred­
ningsdemonstration der skulle udfø­
res af det Færøske Vagt- og Bjærg­
ningsselskabs skib, BRIMIL, som i
øvrigt blev leveret tidligere i år. Sam­
arbejdet mellem TRITON og BRIMIL
er i den forbindelse nok en bemærk­
ning værd. TRITONs besætning var
ved en tidligere lejlighed ombord på
BRIMIL i Thorshavn for at se det nye
skib. Det var derfor naturligt at invite­
re BRIMILs besætning ombord på
TRITON søndag aften, så de kunne
se TRITON.

Flyveopvisning med helikopter er al­
tid et stort hit, og når det er en af Sø­
værnets piloter, der flyver, så er der
garanti for et seværdigt show. Dette
var ingen undtagelse.
Umiddelbart efter flyveopvisningen
startede åbnede skibet så for besø­
gende, der udviste stor interesse for
skibet og dets opgaver specielt natur­
ligvis for helikopteren, der stod frem­
me på helodækket.

Midt på eftermiddagen drog en skare
af de mest bredskuldrede mandfolk
fra TRITON i land for at kæmpe i tov­
trækning mod det lokale bådelav, der
viste sig at bestå af en samling ret
tætbyggede fiskere. TRITONs »dren­
ge« holdt stand i en rum tid, og en
overgang kunne der såmænd med
lidt god vilje anes en sejr, men ak, til
sidst måtte den tilrejsende skare ind­
kassere et dog, blandt tilskuerne, ret
populært nederlag.

Færøsk inspektionsskib. Det Færøske Vagt- og Bjærgningsselskabs BRIMIL
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På havet igen
Om mandagen stævnede vi atter ud.
Det havde været et godt og begiven­
hedsrigt besøg i Tværå. Det er rart at
blive modtaget så venligt, som vi gør
alle steder på Færøerne. Endnu en
stor oplevelse at tilføje til de mange
andre, man har minder om her fra
Nordatlanten.

VBO,LT-R Mads C. S.Jensen,
TRITON
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Elektroniske søkort

Søværnets skibe bliver nu
udrustet med elektroniske
søkort, således at de kan
sejle i overensstemmelse
med Den Internationale Ma­
ritime Organisations (lMO)
regler om sejlads uden pa­
pirsøkort. der i løbet af
nogle år vil udgå som navi­
gationshjælpemiddel i ski­
bene.

Mange, såvel militære som civile ski­
be, har i de senere år benyttet elek­
troniske søkort, søkortplottere eller­
trackere som hjælpemiddel til naviga­
tionen. Fælles for alle disse systemer
har dog været, at de fortsat har skul­
let støtte sig til et opdateret søkort af
papir;for at sejladsen har kunnet gen­
nemføres på lovligt grundlag. Derfor
har ingen af disse elektroniske syste­
mer været godkendt som andet end
sekundære navigationshjælpemidler.
De har i virkeligheden været gode ,
pålidelige og til stor hjælp for naviga­
tionen og der igennem skabt sikrere
sejlads. I mange mindre fartøjer, må
man antage , har de gennem lang tid
fungeret godt som eneste anvendte
og tilgængelige søkort

Udstyret
Søværnet har indgået kontrakt med
Offshore Systems International Ltd,
Vancouver, Canada (OSL) om leve­
ring af elektronisk navigationsudstyr
til 50 af søværnets enheder. Udstyret
omfatter "Electronic Chart, Display
and Information Systems" (ECDIS) ,
navigationscomputer (NC)og "Voyage
Data Recording" (VDR).
Afhængig af skibenes størrelse og op-
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gaver får de et stort, et mellem eller et
lille ECDIS, således at systemerne til­
passes behov, krav og den rådige
plads på det enkelte skib.
Et stort skibs system (LSS) består af
såvel ECDIS, NC og VDR, hvilket gi­
ver navigatøren på broen mulighed
for at benytte to 20 tommers flad­
skærmskonsoller, installeret i en navi­
gationspult et hensigtsmæssigt sted
på broen, hvor han fra navigationssto­
len har udsyn over såvel bro, som
skib og omgivelser. De to skærme er
ens og kan begge enten vise sejlad­
sen på det elektroniske søkort, eller
antikollisionsplottet (ARPA) , under­
støttet af radaroverlay - radarbilledet
overført til computerskærmen. Sej­
ladsen kan planlægges og gennemfø­
res fra denne konsol, der samtidig
har mulighed for at gemme informa­
tioner og hændelser fra sejladsen, så­
ledes at kursbog og skibsjournal på et
tidspunkt, hvor det bliver godkendt,
kan udarbejdes elektronisk.
Foruden navigatørens konsoller ind­
går en planlægningskonsol og et bær­
bart reserve system i det samlede
ECDIS. Dette gør det muligt for an­
dre navigatører på skibet at planlæg­
ge sejlads eller øvelser; uden at det
virker forstyrrende på den egentlige
sejlads. Planlægningskonsollen vil ty­
pisk blive installeret i skibe med ope­
rationsrum, som for eksempel kor­
vetter og minelæggere.
Det bærbare ECDIS er primært et re­
servesystem på en standard bærbar
computer, der vil kunne fungere fort­
sat ved egen strømkilde ved strøm­
svigt, hvor alt andet elektronik på ski­
bet svigter. Den vil derfor kunne sik­
re, at navigatøren uanset situationen
altid vilhave et søkort til rådighed. TIl

dagligt kan systemet anvendes til ak­
tuelle planlægningsformål, uden hen­
syn til tid eller sted .
Herudover består det store system af
en navigationscomputer, der kort be­
skrevet samler information fra samtli­
ge navigationssystemer ombord og,
på baggrund af det enkelte systems
parametre, afgør hvilket instrument,
der i den foreliggende situation giver
den bedste positionsbestemmelse.
Når computeren har fastlagt den mest
sikre position, bliver denne videreført
og benyttet i andre sammenhænge ­
som for eksempel i kommando- og
kontrolsystemet (C3).

Et mellemstort system (MSS) omfat­
ter alt udstyr og alle funktioner i et
stort system bortset fra, at der typisk
af pladshensyn ikke medfølger en
planlægningskonsol. En sådan instal­
lation vilvære aktuel for blandt andet
SfANFLEX-300.
Et lille system (SSS) består af en en­
kelt 20 tommers fladskærm uden ra­
darbillede, men med et bærbart sy­
stem som "backup". Systemet er pris­
billigt og beregnet til installation i alle
mindre eller små enheder. Af hensyn
til en kommende bredere udbredelse
af systemet, end det hidtil forudsete,
er der i kontrakten skrevet option på
levering af yderligere systemer til
samme pris, således at også et fremti­
digt behov kan dækkes.
Den elektroniske sejladsregistrering
(Voyage Data Recording) (VDR) be­
står af et avanceret optagesystem, der
automatisk rekorderer informationer
fra sejladsen , herunder gemmer ra­
darbilledet og det elektroniske sø­
kort med alle sejladsinformationer.
Der er ikke taget endelig beslutning
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ringsanlæg arbejde direkte sammen
med OSLECDIS.
Det forventes, at træningsudstyret
kan installeres på skolerne i sidste
kvartal i år, således at den grund­
læggende uddannelse kan påbegyn­
des inden de første standard ECDIS
systemer er endelig installerede og
fuldt operativeude i skibene -
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